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Editoriál
Neprejde vari týždeň, kedy by 

v médiách nezarezonovala sprá-
va o tragickom osude malého 
rómskeho dieťaťa. Len za posled-
né týždne našlo svoju smrť v po-
lorozpadnutých chatrčiach niekoľ-
ko nevinných stvorení. Umierajú 
na podchladenie, horia za živa, 
prehrávajú boj s chorobami, kto-
ré dokáže súčasná medicína 
hravo zvládnuť. Samozrejme za 
predpokladu, že lekársku pomoc 
vôbec niekedy dostanú. Rodičov 
týchto malých nešťastníkov totiž 
často vôbec nenapadne lekára 
navštíviť. Posledný šokujúci prí-
pad odvysielali v televízii minulý 
týždeň. V nemocnici hospitalizo-
vali osemmesačné podvyživené 
počerné dieťa, ktoré malo váhu 
dobre vyvinutého novorodenca. 
Obetaví lekári jeho stav stabili-
zovali a prognózy do budúcnosti 
zneli sľubne. Pokiaľ sa budú veci 
vyvíjať dobre, dieťa by malo do 
pol roka dosiahnuť váhu svojich 
rovesníkov. Vrcholom všetkého 
bolo vyjadrenie matky, len tak mi-
mochodom celkom dobre živenej, 
ktorá sa zaprisahala, že svoje 
dieťa nedovolí vziať do dojčen-
ského ústavu ani keby sa proti nej 
postavilo sto policajtov. Akéže to 
hrdinstvo... Po vzhliadnutí podob-
ných reportáží sa mi pred očami 
vybavia milióny rodičov, ktorí sú 
ochotní urobiť pre svoje dieťa 
prvé aj posledné. Bez ohľadu na 
sociálne či majetkové pomery. Aj 
človek, ktorý žije z ruky do úst, vy-
strie najskôr tú ruku k svojmu die-
ťaťu, až potom k vlastným ústam. 
Nielen v ľudskej spoločnosti, ale 
aj v živočíšnej ríši sa mláďatám 
venuje tá najlepšia starostlivosť. 
Lebo sú našim pokračovaním, 
našou nádejou. Okrem toho, 
materinský pud je hnacou silou, 
ktorá dokáže zdolať aj nemožné. 
Za predpokladu, že je zdravo vy-
vinutý. Mám však silný pocit, že 
u niektorých príslušníčok rómske-
ho etnika zlyhal na celej čiare. 
Mŕtve rómske deti sú tragickými 
výkričníkmi, ktoré upozorňujú na 
katastrofálny stav tejto časti po-
pulácie. A riešenie? Pokúšali sa 
oň už mnohí, bohužiaľ, neúspeš-
ne. V tejto súvislosti si spomínam 
na slová cigánskej virtuózky Sil-
vie Šarközyovej, ktoré odzneli pri 
našom osobnom rozhovore. Na 
otázku, ako by ona riešila rómsku 
problematiku odpovedala, že je-
dinou cestou je výchova a vzde-
lanie. Skúste to vysvetliť matke, 
ktorá si zapáli cigaretu, dá si hlt 
lacného vína, zatiaľ čo v chatrči 
zomiera jej vlastné dieťa.

Najväčší zamestnávateľ v okre-
se nahlásil na Úrade práce hro-
madné prepúšťanie 161 zamest-
nancov. Necelý mesiac po tom, 
ako sa vedenie podniku rozhodlo 
skrátiť pracovný čas na 30 hodín 
týždenne, padlo minulý týždeň 
omnoho tvrdšie rozhodnutie. „Ob-
jednávky nám stále klesajú, tak 
sme sa rozhodli pristúpiť k hro-
madnému prepúšťaniu. Toto 
opatrenie je reakciou na vývoj 
trhu. Z podniku teda odíde pä-
tina zamestnancov. Týkať sa to 
bude všetkých útvarov, pričom 
jednicoví zamestnanci s nižší-
mi kvalifikačnými predpokladmi 
budú vo výrobe nahradení tech-
nikmi. V súčasnosti vyhodno-
cujeme, ktorých zamestnancov 
budeme v budúcnosti potrebo-
vať a ktorých nie. Podľa toho 
stanovíme zoznam ľudí, ktorí 
dostanú výpovede. Celý proces 
začne 1. apríla,“ priblížil generál-
ny riaditeľ Tesly Ing. Daniel Roth. 

Keďže prepusteným zamest-
nancom by mala 3-mesačná vý-
povedná lehota začať plynúť od 
apríla, na percentách nezamest-
nanosti sa toto opatrenie prejaví 
v druhej polovici roka. Podľa ria-
diteľa stropkovského Úradu práce 

Mgr. Ivana Klebana by tak miera 
nezamestnanosti mohla dosiahnuť 
úroveň okolo 16,5 %. „Vo februári 
bola nezamestnanosť v okre-
se 14,7%, čo je oproti januáru 
nárast o 0,88%, respektíve 130 
osôb. Predpokladáme, že do 
konca prvého polroka prekročí 
nezamestnanosť úroveň 15 %. 
Ak by však Tesla získala nové 
kontrakty, nemusí prísť všetkých 
161 ľudí o zamestnanie. Treba 
tiež povedať, že pomaly začína-
jú sezónne a stavbárske práce, 
takže časť nezamestnaných by 
mohla z evidencie odísť. Začína-
jú aj veľké štátne investície do 
výstavby ciest a máme indície, 
že aj časť ľudí z nášho okresu 
by sa tam mohla zamestnať. 
Tunajší podnikatelia sa už infor-
mujú, akých uchádzačov máme 
evidovaných. Predovšetkým je 
záujem o stavbárov, viazačov 
ocele či betonárov,“ upresnil I. 
Kleban. V rámci pôsobnosti Úra-
du práce bolo posledné hromadné 
prepúšťanie nahlásené ešte v mi-
nulom roku v Medzilaborciach, kde 
podnik Ultraglass ukončil výrobu 
a prepustil všetkých 240 zamest-
nancov. Tesla hromadne prepúš-
ťala naposledy v roku 2003. Vtedy 

sa to týkalo zhruba 200 zamest-
nancov. 

Úrad práce plánuje v podni-
ku zriadiť konzultačné stredis-
ko, v ktorom sa všetci, ktorých 
sa hromadné prepúšťanie týka, 
budú mať možnosť informovať 
o možnostiach, ktoré im úrad ako 
evidovaným nezamestnaným po-
núka. „V konzultačnom stredis-
ku sa budú môcť zaevidovať 
ako uchádzači o zamestnanie, 
ale predovšetkým bude našou 
snahou poradiť im ako využiť 
možnosti rekvalifikácie, dovzde-
lania, možnosti samozamestna-
nia a podobne,“ uviedol I. Kleban. 
17. marca budú zástupcovia Úra-
du práce na Medzinárodnej burze 
práce v Bratislave, kde potenciál-
nym zamestnávateľom dajú k dis-
pozícii zoznamy pracovných pozí-
cií ľudí, ktorí prišli o prácu. „Ak by 
sme v Bratislave zaregistrovali 
záujem o týchto ľudí, pre po-
tenciálneho zamestnávateľa by 
sme v Stropkove zorganizovali 
výberové konanie na jednotlivé 
pozície a v prípade, žeby to bolo 
potrebné, by sme podľa ich po-
žiadaviek našich nezamestna-
ných rekvalifikovali,“ dodal na 
záver I. Kleban.     -np-

Tesla prepustí 161 zamestnancov

Prezident Ivan Gašparovič v Stropkove
Uplynulý štvrtok napoludnie nav-

štívil Stropkov prezident SR Ivan 

Gašparovič. Po oficiálnom prijatí 
u primátora mesta sa v spoločenskej 
sále mesta stretol s občanmi, pre-
važne staršej generácie. Nechýbali 
poslanci stropkovského zastupiteľ-
stva ani starostovia okolitých obcí. 
Prezident v úvode privítal občanov 
a priblížil svoje rozhodnutie opätov-
ne kandidovať. Nevyhol sa ani obli-
gátnej téme svetovej krízy. „Krízu 
sme nezapríčinili my, ale musíme 
sa s ňou vysporiadať. Naša eko-
nomika sa pred ňou rozvíjala a jej 
rast bol impozantný. Slovensko 
dosiahlo významné úspechy. Rok 
2009 mal byť ešte úspešnejší, žiaľ, 
kríza sa dotkla aj nás, súčasná 
vláda však robí všetko preto, aby 
sme čo najmenej pocítili jej dô-
sledky,“ uviedol I. Gašparovič. Pre-

zident takisto reagoval na otázky ob-
čanov. Jeho niekdajší spolubojovník 

zo základnej vojenskej služby, Strop-
kovčan Michal Modrák, zaspomínal 
na minulosť a vyjadril prezidentovi 
svoje sympatie. Stropkovčanov ta-
kisto zaujímal názor prezidenta na 
jeho kompetencie, posťažovali sa 
na nečinnosť súdov a zaujímal ich aj 
jeho postoj k zahraničiu. Po takmer 
poldruha hodine strávenej na besede 
sa so Stropkovčanmi rozlúčil. Záver 
návštevy Stropkova patril slávnost-
nému obedu v hoteli Ondava. Roz-
hovor s I. Gašparovičom si môžete 
prečítať na strane 5.     -np-

Kvôli úmrtiu starostu v obci Vojtovce boli nové voľby vyhlásené na so-
botu 25. apríla 2009. O uvoľnenú funkciu sa budú uchádzať dve kandidátky 
- Helena Kasardová (nominovaná stranou Smer-SD) a Božena Zápotocká 
(nezávislá kandidátka).        -np-

Vo Vojtovciach budú voliť starostku
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási
Nevedeli sa vpratať do kože

7. marca predviedli policajti 
na OO PZ dvoch výtržníkov M. B. 
a T. O. zo Stropkova, ktorí sa na ve-
rejnosti správali neprístojne.

Prípad bol kvalifikovaný ako prie-
stupok proti verejnému poriadku. 

Ukradli mu MP3 prehrávač
8. marca oznámil na OO PZ P. P. 

zo Stropkova, že mu niekto na ulici 
Ak. Pavlova ukradol MP3 prehrávač. 
Prípad bol kvalifikovaný ako priestu-
pok proti majetku. Po páchateľovi 
krádeže pátrajú stropkovskí policajti.

V suteréne rozbili sklenené 
výplne

11. marca prijali policajti na linke 
158 oznámenie, že v bytovej jednot-
ke na ul. Matice slovenskej niekto 
rozbil sklenené výplne v suteréne. 
Prípad bol kvalifikovaný ako priestu-
pok proti majetku a realizujú ho poli-
cajti OO PZ Stropkov.

Súrodenecké šarvátky
12. marca oznámil na OO PZ J. B 

zo Stropkova, že jeho sestra M. K. zo 
Stropkova mu robí schválnosti a ne-
chce mu vrátiť platobnú kartu. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok proti 
občianskemu spolunažívaniu a reali-
zujú ho stropkovskí policajti.

Marek Pabin (Stropkov): Je 
to dobrá vec, pretože nová fabrika 
pomôže riešiť problém nedostatku 
pracovných príležitostí. Dopady na 
životné prostredie musia posúdiť od-
borníci.

Michal Jakub (Bardejov): Je to 
podľa mňa veľký prínos čo sa týka 
zamestnanosti. Či firma na spaľova-
nie starých pneumatík bude ohrozo-
vať životné prostredie, musia posúdiť 
odborníci. Pokiaľ usúdia, že životné 
prostredie jej prevádzkou neutrpí, 
mala by sa postaviť a spustiť.

p. Stolárik (Stropkov): Ja si 
myslím, že každá práca, ktorá sem 
príde, je dobrá. Pokiaľ viem, tak táto 
prevádzka by nemala mať negatívny 
dopad na životné prostredie, takže 
som jednoznačne za.

E. D. (Havaj): Ja si myslím, že 
akákoľvek nová fabrika je pre tento 
región prínosom. V dnešnej dobe, 
keď je veľká nezamestnanosť, treba 
využiť takúto možnosť.

X. Y. (Baňa): Nie je najlepším 
riešením postaviť takúto fabriku blíz-
ko mesta. Mala by byť minimálne de-
sať kilometrov od mesta. Firma, kto-
rá likviduje staré pneumatiky, musí 
produkovať smog, ktorý by potom 
znečisťoval ovzdušie v Stropkove. 
Nepokladám to za šťastné riešenie.

V našom meste by mal do dvoch rokov vyrásť závod na spracovanie sta-
rých pneumatík, kde by mohlo nájsť zamestnanie viac ako sto ľudí. Ozývajú 
sa však hlasy, že takáto prevádzka by mala katastrofálny dopad na životné 
prostredie. Piatich respondentov sme sa preto opýtali, čo si myslia o výstav-
be tohto závodu v Stropkove. Tu sú ich odpovede:

Čo si myslíte o výstavbe závodu na spracovanie 
starých pneumatík v Stropkove?

AnketaAnketa Anketa

Vo Svidníku sa zrútila časť obytného domu
9. marca krátko po desiatej hodine 

došlo na Goldbergerovej ulici vo Svidní-
ku k zrúteniu strednej časti 3-poschodo-
vého obytného bloku. Ráno boli mestskí 
policajti zo Svidníka v spomínanom bloku 

služobne riešiť nejaký prípad a keďže sa 
im obyvatelia sťažovali, že dom praská, 
všetkých evakuovali. Nikto z obyvateľov 
domu nebol zranený, okolnosti zrútenia 
budovy sa naďalej vyšetrujú. Svidníc-

ky policajný vyšetrovateľ začal v tomto 
prípade trestné stíhanie vo veci prečinu 
všeobecného ohrozenia. Hmotné škody 
na budove sú predbežne odhadnuté na 
4 414,80.- €.                                    -PZ-

Na rybníku sa dočasne usadil kŕdeľ čajok smejivých
Výskyt čajok smejivých na našom 

území zaznamenávajú ornitológovia 
najmä počas jarnej a jesennej migrá-
cie. Začiatkom marca si stredne veľká 
kolónia týchto vtákov vybrala za miesto 
svojho prechodného pobytu 
rybník pri hoteli Ondava. Na 
polozamrznutej vodnej plo-
che si hrdo vykračovalo nie-
koľko desiatok týchto vod-
ných operencov, okolím sa 
rozliehali zvuky pripomínajú-
ce veselý smiech. „Nastalo 
obdobie ťahu, takže čajky 
sa premiestňujú z mies-
ta zimoviska na miesta 
svojich hniezdisk. Zrejme 
poletia severovýchodným 
smerom, niekde cez Poľ-
sko a Ukrajinu vyššie. Ide o čajky, 
ktoré zimovali niekde južnejšie 
a na ťahu sa toho času zastavili aj 
u vás,“ vysvetlil špecialista ornitológ 

RNDr. Miroslav Fulín, CSc. Stropkov-
ský rybník si čajky zrejme vybrali len 
ako dočasné miesto na oddych. Ako 
dlho sa u nás zdržia záleží pod-
ľa ornitológa od vývoja počasia. 

„Pokiaľ by nastali chladnejšie noci 
a mrazy, tak sa čajky zdržia a ne-
pôjdu ďalej na sever. Ale keď sa 
oteplí a vyjde slnko, poletia ďalej. 

V tomto období pre nich nie je sti-
mulujúca potrava, chcú čo najskôr 
dosiahnuť miesto, kde sa budú 

zahniezďovať. Na-
trvalo na rybníku 
zrejme neostanú, 
pretože nehniezdia 
v týchto lokalitách. 
Na našom území 
môžeme kolóniu 
čajok pozorovať 
napríklad na ryb-

níkoch v okolí Senného. Ale 
osamelé čajky sa potulujú 
na viacerých lokalitách Slo-
venska. Dajú sa spozorovať 
hlavne na poliach.“ Približne 
v čase, keď sme čajky spozo-
rovali na rybníku pri hoteli On-

dava, zaznamenali ornitológovia ich 
výskyt aj na Domaši. „Sú nápadnej-
šie hlavne z toho dôvodu, že sú vo 
veľkých kŕdľoch, takže ľudia si ich 

skôr všimnú. Veľa vodných plôch 
je ešte zamrznutých, takže nema-
jú veľa možností oddýchnuť si na 
vodnej hladine. Každú aspoň tro-
chu roztopenú využívajú práve na 
oddych počas dlhého ťahu na se-
ver,“ dodal na záver Miroslav Fulín. 

Čajky sa na stropkovskom rybníku 
zdržali do pondelka minulého týždňa. 
O deň neskôr už boli zrejme opäť na 
ceste do svojich hniezdisk.

Text: -ada-, foto: -Bd-
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Smútočné oznámenie

Dňa 6. 3. 2009 nás vo veku 75 rokov navždy opustil 
náš milovaný otec Demeter Čuma zo Stropkova. Ďaku-
jeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním pri-
šli rozlúčiť na jeho poslednej ceste za prejavy sústrasti 
a kvetinové dary.

S láskou spomínajú dcéry Božena, Anna a Mária. 

Spomienka
Čas plynie, ale smútok zostáva. Dňa 16. 3. 2009 si pri 

svätej omši pripomenieme 10. výročie úmrtia môjho dra-
hého manžela, nášho ocka, dedka a pradedka Michala 
Barillu zo Stropkova.

S láskou a úctou na neho spomína manželka 
Margita, dcéra Zlatica a synovia Peter

a Pavol s rodinami.
Za lásku ďakujú vnuci a pravnuci.

Nech odpočíva v pokoji. 

Spomienka
Mal som Vás všetkých rád a chcel som ešte žiť. Ale 

prišla chvíľa, keď som Vás musel opustiť. Neplačte za 
mnou moji drahí, nechajte ma tíško spať, čo mi bolo sú-
dené, muselo sa stať .... Dňa 18. 3. 2009 uplynul rok, 
čo nás navždy opustil náš drahý syn, brat a vnuk Patrik 
Slaminka zo Stropkova. Dňa 28. 3. 2009 si pri svätej 
omši pripomenieme prvé výročie jeho úmrtia.

S láskou a úctou smútiaca rodina.

Spomienka
„Rád dýchal, sníval a žil. Lásku nám vlieval do žíl. 

Pracoval, miloval, smial sa..., až kým dodýchal, dosní-
val, dožil.“

23. marca uplynie rok od chvíle, čo nás vo veku 66 
rokov navždy opustil náš milovaný otec, dedko a brat 
František Jobko z Krušinca. Kto ste ho poznali, venuj-
te mu spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

S úctou a láskou na neho spomínajú synovia 
a sestry s rodinami. 

Spomienka
S tichou spomienkou k jeho hrobu chodíme, pri pla-

meňoch sviečok sa za neho modlíme. Osud mu nedoprial 
s nami dlhšie byť, ale v našich srdciach bude večne žiť. 
Dňa 25. 3. 2009 si pri svätej omši pripomenieme 11. výro-
čie úmrtia nášho milovaného manžela, otca, dedka a pra-
dedka Františka Hybeľa zo Stropkova.

S láskou a úctou smútiaca rodina.

Súčasná hospodárska kríza vý-
razne ovplyvnila aj trh s pracovnou 
silou na Slovensku. Ešte v septembri 
minulého roka sa pracovné a perso-
nálne agentúry, ale aj podnikatelia, 
ktorí zamestnávali napríklad remesel-
níkov, borili s problémom nedostatku 
pracovnej sily. Dnes je situácia dia-
metrálne odlišná. Záujemcov o prácu 
je nadbytok, o zamestnanie prišlo aj 
množstvo odborne kvalifikovaných 
ľudí. „Nájsť si zamestnanie je mo-
mentálne jednou z priorít každé-
ho nezamestnaného bez rozdielu 
vzdelania, pracovných skúseností 
či veku. Slováci, ktorí pracovali 
v zahraničí a vrátili sa domov, síce 
vyhľadávajú prácu na Slovensku, 
avšak nie tak aktívne ako tí, kto-
rí tu pracovali dlhé roky v jednej 
fabrike a boli zvyknutí na určitý 
pracovný režim. Z hľadiska záu-
jemcov o prácu registrujeme, že 
už nie je problémom ísť za prácou. 
Najväčším problémom je – kde ma 
zamestnajú?“, skonštatoval Vladi-
mír Greif, riaditeľ pracovnej a perso-
nálnej agentúry Edymax. Zaujímalo 
nás, o aké profesie je v súčasnosti zo 
strany nezamestnaných najväčší zá-
ujem. „Vždy je to o otázke dopytu 
a ponuky. Z pohľadu našej spoloč-
nosti je najväčší záujem o pozíciu 
operátor výrobnej linky, v našom 
prípade najviac v automobilovom 
a elektrotechnickom priemysle. 
Tento fakt však vyplýva z dopytu po 
týchto profesiách v uplynulom ob-
dobí, ako aj z koncentrácie týchto 
priemyselných odvetví v Čechách 
a na Slovensku. Zo strany zamest-
návateľov je záujem aj o odbor-
níkov ako sú zvárači, sústružníci 
a vodiči vysokozdvižných vozíkov. 
No a samozrejme špecialisti, ako 
sú IT manageri a počítačoví exper-
ti, sú žiadaní neustále.“ Ako sme 
už v úvode článku naznačili, ešte 
prednedávnom mali zamestnávatelia 
problém nájsť odborníkov v určitých 
profesiách. V. Greif poukázal na zá-
sadný obrat v tomto smere. „Každý 
zamestnávateľ má možnosť výberu 
vhodných a kvalitných zamestnan-
cov. V minulosti zamestnávatelia 
prijímali takmer každého, lebo bol 
nedostatok pracovnej sily. Avšak 
dnes je to iné. Nezamestnanosť 
stúpa a aj vysokokvalifikovaní ľu-

dia, či už odborníci alebo majstri, 
prichádzajú o zamestnanie. Toto 
obdobie je vhodné na zvyšovanie 
kvality vlastných zamestnancov 
a výber len tých najlepších. Kva-
litní zamestnanci v odborných 
stavebných profesiách sú však 
i naďalej žiadaní a na trhu práce 
ich je málo. Opäť to súvisí so sta-
vebným boomom, ako na Sloven-
sku, tak i v okolitých krajinách. 
Zamestnávatelia v tomto sektore 
urobili mnoho motivačných opat-
rení smerujúcich k stabilizácii 
zamestnancov.“ Práve pracovné 
a personálne agentúry sú jednou z 
možností, ako vyriešiť stratu zamest-
nania. Chceli sme vedieť, aké služby 
ponúkajú a tiež, akú majú úspešnosť. 
„Od začiatku pôsobenia našej spo-
ločnosti sme našli prácu pre viac 
ako 10 000 ľudí. V dnešnej dobe, 
ktorá je aj pre nás zložitá, sústav-
ne vyhodnocujeme možnosti a in-
formácie o pohyboch trhu. Ľudia 
sú zaradení do profesných data-
báz a v prípade záujmu o určité 
profesie ich oslovujeme a umiest-
ňujeme. Musím však povedať, že 
v súčasnosti ide skôr o malé sku-
piny – jednotlivcov s úzko špecia-
lizovanými zručnosťami a zame-
raním. Ako agentúra dočasného 
zamestnávania zabezpečujeme 
pre nezamestnaného „full servi-
ce“, čo znamená, že ak ho naša 
ponuka osloví, dostane nielen 
prácu, ale spolu s ňou zabezpe-
čujeme aj ubytovanie, prípadne 
príspevok na bývanie, dopravu, 
mzdový motivačný program, den-
nodennú starostlivosť koordiná-
torov a mnohé ďalšie výhody,“ 
priblížil činnosť Edymaxu V. Greif. 
V súčasnom období však prichádza-
jú o prácu aj ľudia so stredoškolským 
a vysokoškolským vzdelaním, ktorí 
zrejme o prácu na stavbách alebo pri 
výrobných linkách záujem nemajú. 
Aké sú ich šance zamestnať sa vo 
svojom obore? „Hospodárska kríza 
sa samozrejme nevyhla ani ľuďom 
s vysokoškolským či stredoškol-
ským vzdelaním. Prepúšťanie sa 
dotklo aj vyšších manažérskych 
pozícií. V predošlom hektickom 
období, keď zamestnávatelia pri-
jímali do práce takmer každého, 
kto ako tak spĺňal odborné kritériá, 

sa málo dbalo aj na osobnostnú 
vhodnosť kandidátov na danú po-
zíciu. Jednoducho bol dobrý kaž-
dý, kto bol na trhu práce dostup-
ný. Práve teraz nastala doba, keď 
si budú zamestnávatelia vyberať 
svojich zamestnancov dôslednej-
šie. Skúsenosti však jednoznačne 
poukazujú na to, že čím má človek 
vyššie vzdelanie, tým je v hľadaní 
práce úspešnejší. Samozrejme, 
aj tento fakt závisí od toho, čo je 
ochotný pre to, aby mal prácu, 
obetovať. Mám na mysli mzdové 
nároky, cestovanie atď. Správa-
nie trhu je nekompromisné a vo 
vzťahu k zamestnancom nie veľmi 
ústretové, ale verím, že dočasné.“ 
V porovnaní so západom republiky 
je východ Slovenska ešte stále chu-
dobným príbuzným. Viaceré regióny 
dlhodobo trápi vysoká nezamestna-
nosť. Vladimír Greif si myslí, že bez 
rozvoja infraštruktúry sa situácia tak 

skoro nezmení. „Naši zamestnanci 
boli a sú predovšetkým z regiónov 
východného a stredného Sloven-
ska. Poskytli sme im prácu v rôz-
nych častiach západného Sloven-
ska, ale najmä v Českej republike. 
Ďalší vývoj si nedovolí odhadnúť 
nikto. Všetci vieme, že k obratu 
musí prísť, otázka je - kedy? a ako 
bude vyzerať nábehová krivka. My 
však predpokladáme nárast počtu 
voľných pracovných miest a oča-
kávame dopyt po dočasnom pri-
delení zamestnancov. Opakujem, 
že pomenovať časový horizont by 
bolo v súčasnosti nezodpovedné.“ 
V. Greif poukázal aj na určité svetlé 
stránky súčasnej krízy. „Či si to pri-
známe, alebo nie, recesia prináša 
so sebou aj pozitíva. Spomeniem 
aspoň jedno – trh sa čistí a naj-
dôležitejšou sa stáva kvalita. Tá 
jediná má šancu. Týka sa to aj za-
mestnancov, aj agentúr.“   -ada-

Situácia na trhu práce sa za posledné mesiace radikálne zmenila
V. Greif: „Správanie trhu vo vzťahu k zamestnancom je nekompromisné.“

Vážení čitatelia! Do redakcie 
nám prichádza množstvo článkov 
od organizácií ale aj od jednot-
livcov. Kvalita týchto príspevkov 
je rôzna, po ich prečítaní sme sa 
však zhodli na tom, že v Stropko-
ve a okolí je veľa talentovaných 
ľudí, ktorí písať vedia a píšu radi. 
Preto sme sa rozhodli vyhlásiť sú-
ťaž o najlepší príspevok do novín. 
Pravidlá sú jednoduché. Príspevky 
bez rozdielu žánrov môžete za-
sielať mailom na redakčné adresy 
(spektrum.stropkov@stonline.sk, 

redakcia@espektrum.sk), alebo ich 
priniesť osobne do redakcie. Neza-
budnite uviesť meno a priezvisko, 
adresu a vek. Súťažné príspev-
ky budú postupne uverejňované 
v Spektre, koncom roka 2009 ich 
vyhodnotíme a vyhlásime víťazov 
v jednotlivých kategóriách. Osobit-
ne budú hodnotené príspevky detí 
do 15 rokov, mládeže do 18 rokov 
a dospelých. Na víťazov súťaže 
o najlepší príspevok do novín ča-
kajú zaujímavé ceny. 

-red-

Súťaž o najlepší príspevok do novín
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Ivan Gašparovič: Spôsob privatizácie v rokoch
1994 – 1998 bol pre Slovensko veľmi zlý

Ako vnímate doterajší priebeh 
prezidentskej kampane?

Myslím si, že v súčasnej dobe 
sa prezidentská kampaň tak trošku 
vymkla z etických princípov. Nie je to 
dobré, keď sa kampaň dostáva do po-
zícií hľadania všetkého možného 
negatívneho aj vymysleného, ktoré 
má poškodiť toho druhého. Nie je 
to dobré. Ja som na to nikdy nebol 
zvyknutý. A som rád, že aj v súčas-
nej dobe sa tí, ktorí ma predstavujú 
a chcú podporovať, sa do tejto situ-
ácie nedostali. 

Ako sa pozeráte na možno 
recesistické spôsoby ovplyvňo-
vania voličov, na ktoré sme v mi-
nulosti neboli zvyknutí. Mám na 
mysli rôzne napadnutia či pozme-
ňovania obsahov internetových 
stránok jednotlivých kandidátov, 
čo sa nevyhlo ani vám. 

Môže to byť nejaký chlapec 
alebo dievča, ktorý vôbec nechce 
úmyselne niekomu poškodiť alebo 
sa jednoducho hrá a je rád, že sa mu 
niečo podarí. Ale ak je to niečo účelové, 
dopredu dohodnuté a pripravované, 

a všetko tomu nasvedčuje, tak potom 
si myslím, že si to zaslúži tvrdé odsú-
denie. 

Časť verejnosti vás vníma aj 
ako reprezentanta politiky, ktorá sa 
na Slovensku presadzovala v ro-

koch 1994-98. Zastávali ste vysokú 
ústavnú funkciu a Slovensko vtedy 
nebolo zo strany zahraničia vnímané 

veľmi pozitívne. Ako je váš názor na 
obdobie tzv. mečiarizmu?

Každá vláda od roku 1993 nesie 
zodpovednosť za pozitíva aj negatíva, 
ktoré boli. Každá je zodpovedná do 
dnešného dňa. Áno, boli obdobia, ktoré 
ozaj, ak by neboli súčasťou vládnutia, 
Slovensko mohlo byť na lepšej pozícii. 
Ale tu nemyslím na postavenie vo vzťa-
hu k zahraničiu, pretože to Slovensko 
má dnes dobré, ale k privatizácii. Tá 
bola skutočne potrebná, ale takým spô-
sobom akým sa robila, bola pre Sloven-
sko veľmi zlá. 

V 90-tych rokoch ste s Vladimí-
rom Mečiarom tvorili silnú dvojku. 
Z voľakedajších priateľov a dobrých 
spolupracovníkov sa stali až úhlavní 
nepriatelia. Pán Mečiar vám škodí 
kde môže. Neočakávate, že niečo 
vytiahne ešte teraz, tesne pred voľ-
bami, aby vám nejakým spôsobom 
mohol uškodiť?

Ale áno, je to jeho dnešné krédo, 
robiť všetko preto, aby som nebol pre-
zidentom, keď už on nemôže byť. Ale 
pokiaľ ide o spoluprácu s ním, áno, bol 
som riadnym členom HZDS, tak ako 
všetci ostatní, aj som s ním spolupra-
coval, ale patril som medzi tých kriti-
kov, ktorí nesúhlasili s niektorými jeho 
extrémistickými názormi. Napríklad, ak 
si pamätáte, po predčasných voľbách, 
kedy parlament padol ja som bol stále 
predsedom NR SR. A všetci odo mňa 

chceli, aby som neuznal Demokratickú 
úniu, ktorá sa v tom čase dostala do 
parlamentu. Do poslednej chvíle bol 
tlak, že ju uznať nesmiem a ja som ju 
uznal. To už dnes nikto nechce spome-
núť, ako všetci vyskakovali v Národnej 
rade, že som túto politickú stranu uznal 
ako parlamentnú. 

Čo hovoríte na tie obvinenia, 
ktoré sa stále vyťahujú v súvislosti 
s privatizáciou a s vašou účasťou na 
tejto privatizácii. 

Ja si myslím, že k tomuto sa nemu-
sím ja vyjadrovať. Pána Mečiara každý 
pozná. Ozaj bol vo veľmi ťažkej pozícii, 
keď odchádzal len s „korzičkou“. Takže 
musia si oni vyložiť všetky jeho výpady 
voči mne. 

Myslíte si, že tých 20 rokov v po-
litike je pre vás plusom alebo môže 
byť skôr mínusom?

Všetko má svoje plusy aj mínusy, 
ale myslím si, že pre mňa je to viac plu-
sové ako negatívne. 

Stávkové kancelárie prvýkrát 
vypísali kurzy na výsledky prezi-
dentských volieb. Na vás je kurz 
veľmi nízky, ako na tutovku, čo na to 
hovoríte? 

To sú všetko také hry, ktoré obča-
nia majú radi. Tak nech si stávkujú. 

Čo v prípade, žeby ste vo voľ-
bách neboli úspešný?

Ak by som nebol úspešný? Vôbec 
o tom neuvažujem.       -np-

V sobotu pristúpia občania Slovenska po piatich rokoch k volebným ur-
nám, aby v priamych voľbách zvolili v poradí štvrtého prezidenta SR. Spomedzi 
siedmych kandidátov, ktorí sa uchádzajú o priazeň voličov prišli stropkovských 
voličov osobne pozdraviť traja z nich. Po Ivete Radičovej a Milanovi Sidorovi 
absolvoval besedu s občanmi mesta aj súčasný prezident Ivan Gašparovič. Na-
priek časovej tiesni nám po stretnutí s občanmi poskytol priestor na rozhovor.

Séria stretnutí poslancov opozičnej 
SDKÚ – DS s občanmi Slovenska po-
kračovala minulý týždeň v Stropkove. 
Zástupcovia staršej i mladšej generácie 
Stropkovčanov diskutovali v pondelok 
podvečer s členmi vedenia strany vyše 
dve hodiny. Na otázky občanov odpo-
vedali Mikuláš Dzurinda, Ivan Mikloš, 
Eduard Kukan, Magda Vášaryová, Mi-
lan Hort, Jaroslav Ivančo, Štefan Kuž-
ma a Ján Pataky. 

V úvode besedy priblížil predseda 
strany M. Dzurinda význam takýchto 
stretnutí. Podľa neho je potrebné, aby 
poslanci chodili medzi občanov a počú-
vali ich názory. Hlavnou témou besedy 
bola pochopiteľne hospodárska kríza, 
ale v Stropkove sa živo diskutovalo aj 
o zahraničnej politike, problematike vý-
stavby ciest a na pretras prišlo aj vysoké 
odvodové zaťaženie Slovákov. I. Mikloš 
hovoril o „zastavení plytvania“ súčasnej 

vlády a kritizoval aj nezáujem koalície 
o opozičné návrhy na elimináciu krízy. 
„Dnes, keď nákladný železničný pre-
pravca Cargo zápasí s existenčnými 
problémami tam vláda naleje 7,5 
miliardy, pričom určite nejde o po-
slednú dotáciu. Naše nákladné vlaky 
nemajú čo prevážať a my ideme za 
110 miliárd budovať širokorozchod-
nú železnicu cez Slovensko a pustí-
me sem ruskú železnicu. Namiesto 

toho, aby sme tieto peniaze investo-
vali do výstavby cestnej siete, naprí-
klad aj R4,“ povedal Mikloš. Spome-
nul aj predražený tender na diaľničné 
mýto, výstavbu rýchlostnej cesty R1 či 
nákladnú rekonštrukciu Bratislavského 
hradu. Na otázku ako dlho mala trvať 
kríza si I. Mikloš s úsmevom pomohol 
výrokom: „prognózovať je ťažké, zvlášť 
budúcnosť...“ Krízy podľa neho súvisia 
s prirodzeným vývojom ekonomiky, ak-

tuálna situácia však na rozdiel od minu-
losti nabrala globálny charakter, preto 
je naštartovanie ekonomického rastu 
ťažšie. 

E. Kukan bol prekvapený živým 
záujmom Stropkovčanov o zahraničnú 
politiku. Postupne odpovedal na otázky 
týkajúce sa Kosova, Blízkeho výcho-
du. Na otázku, ako podľa neho vníma 
Európa súčasné Slovensko reagoval: 
„Slovensko niekedy zau-
jíma také stanoviská, kto-
rým Európa nerozumie. Ale 
nebudem hovoriť, že sme 
niekde v suteréne. To by 
nebolo pravdivé, ani objek-
tívne. Ale to pevné postave-
nie, ktoré sme v Európe a vo 
svete mali, to bolo naruše-
né.“ Niekdajšia prezidentská 
kandidátka M. Vášaryová vy-
svetlila, aký prínos by mal pre 
Slovensko správny prezident. 
„Nemožno povedať, že pre-
zident je až taký slabý. Tým, 
že vymenováva rektorov 
univerzít, má vplyv na kva-
litu vysokých škôl, vyme-
nováva predsedov Ústav-
ného súdu i Najvyššieho 
súdu, preto môže ovplyvniť 
kvalitu ich fungovania. Práve to sú 
niektoré z kompetencií, vďaka kto-
rým má prezident dosah na dôležité 
oblasti fungovania štátu.“ 

Predstavitelia strany sa venovali aj 
zjednoteniu odvodového systému na 
Slovensku, ktorý podľa ich koncepcie 
mal začať fungovať od začiatku tohto 
roka. Aktuálne sa vraj uvažuje o jed-
notnom platení odvodov i daní až od 
roku 2013. Prítomní podnikatelia sa po-

sťažovali na príliš silný kurz eura, kto-
rý ich v konkurencii Čechov, Poliakov 
či Maďarov znevýhodňuje a v rámci 
EÚ tým prichádzajú o zákazky. Bývalý 
minister financií uviedol, že v období, 
kedy bol kurz eura voči korune zafixo-
vaný v systéme ERM 2, ekonómovia 
predpokladali, že okrem koruny budú 
posilňovať aj okolité meny. Nestalo sa 
tak, čo v súčasnosti exportérov znevý-

hodňuje. Svidnícky poslanec J. Ivančo 
pomenoval prioritu tohto regiónu, ktorá 
by aj napriek kríze mala byť neustále 
stavaná do popredia. Podľa neho je vy-
budovanie rýchlostnej komunikácie R4 
pre okresy Stropkov i Svidník veľmi dô-
ležité a je škoda, keď vláda dnes pod-
poruje pre Slovensko neperspektívne 
projekty širokorozchodnej železnice na 
úkor dôležitých dopravných tepien. 

-np- 

Poslanci SDKÚ na stretnutí so Stropkovčanmi
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Pyrolýzu zastavili vo viacerých mestách na Slovensku
O zamýšľanom projekte vybudo-

vania fabriky na pyrolýzne spracova-
nie starých pneumatík sme informo-
vali v minulom vydaní. Bardejovská 
spoločnosť KFŠ Delta, s.r.o., chce 
do jej výstavby investovať 34 mil. 
eur (vyše 1 mld. Sk) a pri 
financovaní projektu by 
chcela využiť prostriedky 
zo štrukturálnych fondov. 
Podnik by chceli umiest-
niť neďaleko areálu STS 
smerom k toku Ondavy 
na pozemku o rozlohe 
bezmála 5 hektárov. Re-
akcie verejnosti na vy-
budovanie podniku sú 
rôzne. Jedni odôvodňujú 
pozitíva investície vo vy-
tváraní nových pracov-
ných miest, argumenty 
protistrany smerujú k ne-
gatívnym vplyvom na ži-
votné prostredie i celko-
vému nebezpečenstvu fungovania 
„spaľovne“. Je potrebné uviesť, že 
o podobnom projekte sa v minulos-
ti uvažovalo vo viacerých mestách 
Slovenska. Potenciálnym investorom 
sa však ani v jednom prípade pyro-
lýzny závod nepodarilo vybudovať. 
V niektorých prípadoch bola proti ve-
rejnosť, samospráva či ekológovia, 
inde zas projekt nebol kompletne 
spracovaný. 

V roku 2001 chceli takýto závod 
postaviť v banskobystrickej mest-
skej časti Radvaň. V dvoch reakto-
roch chceli spracovávať 10 tis. ton 
pneumatík ročne. Proti výstavbe 
sa však postavilo OZ Za dôstojnú 
Radvaň. Ako nám povedala členka 
OZ a poslankyňa banskobystrického 
mestského zastupiteľstva Ing. arch. 
Ľudmila Priehodová, združenie malo 
k dispozícii viacero štúdií, podľa kto-
rých by závod umiestnený asi 750 m 
od obytných zón nepriaznivo ovplyv-
nil kvalitu životného prostredia v jeho 
širšom okolí. Dôležitým argumentom 
bolo podľa Ľ. Priehodovej aj riziko 
spojené so skladovaním a prevozom 
získaných nebezpečných látok – py-
rolýzneho plynu a oleja. Zamietavé 
stanovisko k výstavbe zaujal aj vte-
dajší Odbor životného prostredia OÚ 
v B. Bystrici. Zdôraznil, že spomína-
ná technológia likvidácie pneumatík 
nie je na Slovensku odskúšaná. Po-
dobná fabrika vraj podľa Ľ. Priehodo-
vej funguje v odľahlom bývalom vo-
jenskom areáli v Maďarsku. Investor 
napokon od zámeru odstúpil. 

V roku 2006 sa takáto fabrika 
mala vybudovať v areáli hnúštian-
skych Slovenských lučobných závo-
dov. Podobne ako v Radvani, aj tam 
sa projekt stretol s odmietnutím ve-
rejnosti i samosprávy. V záverečnom 
stanovisku, v ktorom Ministerstvo 
životného prostredia v júli 2006 od-
poručilo projekt realizovať sa okrem 
iného uvádza, že podľa súčasnej 
legislatívy, ako smerníc európskych 
inštitúcií, za spaľovňu odpadov sa 
považujú tiež zariadenia spracúva-
júce odpady pyrolýzou, ak sa látky 
vzniknuté týmto procesom následne 

spália. V tomto prípade má byť vzni-
kajúci pyroplyn následne spaľovaný 
za účelom získania energie potreb-
nej pre pyrolýzu. Z tohto dôvodu sa 
na predmetné zariadenie budú vzťa-
hovať relevantné požiadavky pre 

spaľovne odpadov. Keď-
že mesto Hnúšťa nemalo 
k dispozícii dostatočne 
spracovaný projekt, ako 
ani detailne spracované 
vplyvy na prostredie, po-
chybovalo o neškodnosti 
prevádzky na obyvateľov 
mesta a životné prostre-
die. Aj napriek tomu, že 
potenciálny investor ne-
očakával škodlivé vplyvy, 
keďže pyrolýza prebieha 
v uzatvorenom okruhu, 
pripúšťa, že činnosť spô-
sobí v území miernu záťaž 
vplyvom tepla a zápachu. 
Mestské zastupiteľstvo 
v Hnúšti dalo napokon 
projektu, po predchádza-
júcom verejnom preroko-
vaní, zamietavé stanovisko. 

Spoločnosť Delta KFŠ Bardejov 
sa nedávno nedohodla na výstavbe 
podniku so samosprávou v Bardejo-
ve. Podľa našich informácií bol sce-
nár podobný ako v predchádzajúcich 

prípadoch. Proti sa postavila verej-
nosť i mesto. 

Aj v našom prípade bude mať 
konečné slovo pri realizácii mesto. 
Projektom sa minulý piatok zaobe-
rali na pracovnom zasadnutí členo-

via mestskej rady. Dohodli sa, že na 
najbližšom zasadnutí zastupiteľstva 
(23. marca) bude poslancov o pro-
jekte informovať zástupca potenciál-
neho investora. Nie je podmienkou, 
aby investíciu odobrili poslanci, aj 

keď v podobných prípadoch by malo 
byť určite zohľadnené minimálne 
ich stanovisko. Bolo by dobré, aby 
súčasťou schvaľovacieho procesu 
bolo, podobne ako v iných mestách, 
aj verejné prerokovanie návrhu, kde 
by svoje pripomienky mohla tlmočiť 
aj verejnosť. 

V každom prípade ide o dôleži-
tý projekt, ktorý bude mať (pozitívny 
či negatívny) vplyv na kvalitu života 
v meste, kde momentálne neexistu-
je významnejší znečisťovateľ život-
ného prostredia. Okrem samotného 
fungovania prevádzky je potrebné 
zodpovedať viacero zásadných otá-
zok. Napríklad sadze sú podľa na-
riadenia vlády SR č. 46/2002 Z. z. 
zaradené medzi látky s rizikom che-
mickej karcinogenity. Ich zneškod-
ňovanie je možné iba spaľovaním, 
pričom v Stropkove sa predpokladá 
produkcia až 5600 ton ročne. Ďalší 
produkt, pyroolej, je na energetické 
účely (spaľovanie) určený len výni-
močne. Iné použitie nie je definova-
né a v skutkovom stave (ak nie sú 
k dispozícii súhlasy na zaradenie do 
kategorizácie palív) je to nebezpečný 
odpad. To isté platí aj pre pyroplyn, 
ktorý je zaradený do kategórie to-
xických emisií. Ďalším negatívom 
môže byť zvoz 16000 ton pneuma-
tík a následný vývoz získaných látok 
(investor predpokladá 16 kamiónov 
denne). Už dnes je dopravná situá-
cia v meste kritická, pričom ani pri-
pravovaný obchvat by v tomto prí-
pade kamióny smerujúce do a von z 
mesta neodklonil. Napríklad v Hnúšti 
mala byť doprava riešená železni-
cou, kamiónmi len vo výnimočných 
prípadoch. 

Téme výstavby podniku sa bu-
deme venovať aj v nasledujúcich 
vydaniach Spektra. Diskusné prí-
spevky Stropkovčanov týkajúce sa 
tejto problematiky nájdete na web-
stránke www.espektrum.sk. Priestor 
na diskusiu môžete využiť takisto na 
stránkach nášho týždenníka.     -np-

Na tomto pozemku, medzi Ondavou a STS, sa uvažuje o výstavbe podniku

Pyrolýzny reaktor

Vodiči v dôchodkovom veku musia 
absolvovať psychodiagnostické vyšetrenie

Cestný zákon ukladá vodičom 
nad 65 rokov povinnosť podrobiť 
sa každé dva roky psychodiagnos-
tickému vyšetreniu. V tejto vekovej 
kategórii totiž dochádza k poklesu 
reakčných schopností, teda k spo-
maleniu reakcií či k zníženiu pruž-
nosti v reagovaní.

„Celková výkonnosť vodiča 
musí byť v rámci stanovených 
noriem taká, aby bol spôsobilý 
viesť motorové vozidlo. Reakčné 
schopnosti všetkých vekových 
kategórií musia tieto normy spĺ-
ňať, nie sú stanovené špeciálne 
kritériá a požiadavky pre jednot-
livé vekové kategórie,“ podotkla 
klinická psychologička, odborný 
garant pre dopravnú psychológiu 
PhDr. Valéria Samsélyová. Na otáz-
ku, či útlm reakčných schopností 
súvisí výlučne s vekom, odpoveda-

la: „Môže súvisieť s vekom, život-
ným štýlom, ale aj celou radou 
ďalších determinantov. Pokiaľ sú 
diagnostikované zmeny, na zákla-
de ktorých vodič nie je spôsobilý 
viesť motorové vozidlo, je podľa 
môjho názoru dôležité diagnosti-
ku skompletizovať tak, aby bolo 
možné klientovi odporučiť ďalšie 
kroky súvisiace s jeho prípadný-
mi ťažkosťami.“ Klinická psycho-
logička na druhej strane vyvrátila 
všeobecne zaužívaný názor, že 
vodiči nad 65 rokov sú na cestách 
rizikovou skupinou. „V cestnej pre-
mávke sú rizikoví vodiči všetkých 
vekových kategórií, ktorí nedodr-
žiavajú predpisy a správajú sa na 
cestách nedisciplinovane. Pokiaľ 
je vodič nad 65 rokov psychic-
ky a zdravotne spôsobilý viesť 
motorové vozidlo, nemal by byť 

rizikovým v cestnej premávke.“ 
Zaujímalo nás, na čo sa kladie hlav-
ný dôraz pri psychodiagnostických 
skúškach vodičov v dôchodkovom 
veku. „Psychodiagnostické vyšet-
renie vodičov prebieha väčšinou 
v dvoch častiach. Prvú časť tvorí 
batéria testov, ktorá je zameraná 
na úroveň myslenia, koncentrá-
ciu pozornosti, senzomotorickú 
reaktivitu, štruktúru osobnosti, 
odolnosť voči záťaži, absenciu 
prípadnej neurotickej alebo psy-
chotickej symptomatiky, čiže 
neprítomnosti psychickej poru-
chy alebo ochorenia a podobne. 
Druhú časť tvorí osobný poho-
vor, ktorý je zameraný na dopl-
nenie rôznych dôležitých údajov 
o vyšetrovanej osobe. Celkovo 
vyšetrenie trvá zhruba 3,5 až 4 
hodiny.“     -ada-
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Informácie o možnostiach štúdia
na Gymnáziu v Stropkove
v školskom roku 2009/2010

Gymnázium v Stropkove školským rokom 2008/2009 otvorilo brány školy pre 452 žiakov. 
Rok 2009 má pre školu svoj historický význam, znamená 60. výročie vzniku nášho gymnázia, 
ktorého bránami úspešne prejdú už štvrtí absolventi 8 – roč. štúdia. Opäť otvárame triedu PRÍ-
MY, nakoľko sa nám potvrdzuje potreba a opodstatnenosť tohto typu štúdia v našom regióne.

V školskom roku 2008/2009 sme začali realizovať školskú reformu v príme a v prvom 
ročníku 4 – ročného štúdia. Vyučujeme podľa rámcového učebného plánu, v ktorom sme zvý-
šili počet vyučovacích hodín cudzích jazykov, niektorých prírodovedných predmetov a teles-
nej výchovy. Európska dimenzia je dosahovaná kvalitnou výučbou cudzích jazykov (anglický, 
francúzsky, nemecký a ruský), ktorá plynule nadväzuje na predchádzajúce jazykové vzdelanie 
žiakov. V príme je povinná výučba dvoch cudzích jazykov. Prvý cudzí jazyk 4 hod. a druhý 
cudzí jazyk 2 hod. týždenne.

Od roku 2003 je naša škola Akreditovaným skúšobným centrom (Approved examination 
centre) City&Guilds Qualifications (britskej inštitúcie), čo nás oprávňuje organizovať skúšky 
na získanie medzinárodných certifikátov. Od získania akreditácie absolvovalo skúšku pre získa-
nie medzinárodného certifikátu v anglickom jazyku 39 žiakov s vysokou úspešnosťou. Ďalším 
dlhodobým medzinárodným projektom o štúdiu lokálnych počítačových sietí je Cisco Network 
Academy, v ktorom už 88 žiakov našej školy získalo certifikáty. Tento projekt je otvorený aj 
verejnosti. Realizovaním projektu Otvorená škola - oblasť športu sa uskutočňujú športové ak-
tivity a získavajú sa financie na materiálno – technické vybavenie kabinetov telesnej výchovy. 
Záujem o zdravý životný štýl, sledovanie rizikových faktorov, ktoré ho ohrozujú, pomáha dlho-
dobý projekt Škola podporujúca zdravie a realizovaný projekt Zdravie v školách .Vnímanie 
závažnosti problematiky drogovej závislosti napomáha Program prevencie drogových závis-
lostí. Bohatá je krúžková činnosť. 

V súčasnosti je 100% kvalifikovanosť učiteľov. Vďaka dobrej príprave projektov, ich rea-
lizácii, sponzorským príspevkom, ako aj dobrej spolupráci s Rodičovským združením sme nad-
štandardne vybavili odborné učebne – najmä 4 jazykové laboratóriá. V súvislosti s výberom 
našej školy na realizáciu maturity on-line sme získali 21 počítačov a príslušenstvo pre učebňu 
informatiky.

V školskom roku 2009/20010 plánujeme otvoriť 4 triedy:
Gymnázium 7902 5 00 – 4-ročné štúdium 3 triedy (3x30 žiakov)
Gymnázium 7902 5 00 – 8-ročné štúdium 1 trieda (20 žiakov)
Kritériá:
a) uchádzači na 4 – roč. štúdium budú prijatí bez prijímacích skúšok, kde o poradí 

rozhodne: 
1) študijný priemer za roč. 6.-9.,
2) umiestnenie na predmetových olympiádach do 3. miesta na obvodných a vyšších 

kolách,
3) výsledky dosiahnuté v Monitor-e 9/2009.

b) uchádzači na 8 – roč. štúdium budú konať 11. mája 2009 prijímacie skúšky zo sloven-
ského jazyka a literatúry a z matematiky

Schválené kritéria pre prijímacie skúšky budú zverejnené na webovej stránke školy www.
gymstrop.edu.sk a na vchodových dverách školy najneskôr 31. marca 2009.

Termín podania prihlášky pre 4-ročné i 8 -ročné štúdium je do 20. 4. 2009 riaditeľovi gym-
názia.

Tešíme sa na ďalších úspešných absolventov Gymnázia v Stropkove.
RNDr. Jaroslav Mikita, riaditeľ

Po reportáži v televízii sa alarmujúca dopravná 
situácia v Breznici začína riešiť

S. Brendza: „Pokiaľ sa s kompetentnými nedohodneme a dôjde 
k ďalšej nehode, som pripravený vyhlásiť mimoriadnu udalosť.“

„Do nášho dvora vrazilo auto 
minimálne šesťkrát. Sused je na 
tom ešte horšie. U nás si to zatiaľ 
stále odniesol plot, ale susedovi 
v minulosti vrazilo nákladné auto 
rovno do izby. Práve vtedy bol na 
dvore aj môj dnes už nebohý muž. 

Len zázrakom ho to auto nezrazilo,“ 
s roztrpčením rozpráva Helena Hudá-
ková. „Takto sa žiť nedá. Bojím sa 
pohybovať v prednej záhradke ale-
bo robiť niečo na dvore. Cítime sa 
ohrození,“ povzdychne si. K doprav-
ným nehodám dochádza v tomto úse-
ku väčšinou v noci. Výnimkou nebola 
ani tá posledná. „Zo stredy na štvr-
tok 5. marca v noci okolo druhej 
nabúralo do nášho plota osobné 
auto. Ja som už spala, ale syn ma 
prišiel zobudiť,“ spomína pani Hu-
dáková, ktorá v čase našej návštevy 
odpratávala zvyšky zničeného oplo-
tenia. Ako nám povedala, dom nemá 
poistený a opravu zničeného plota jej 
podľa zákona zakaždým hradili vinní-
ci dopravných nehôd. „V minulosti, 
keď sa tu tieto domy stavali, nebo-
la v dedine taká veľká premávka 
ako dnes a nikoho určite ani vo sne 
nenapadlo, že raz bude bývanie na 
tomto mieste nebezpečné,“ zamýš-
ľa sa dôchodkyňa. 

Zaujímalo nás, ako mieni alarmu-
júcu dopravnú situáciu v obci riešiť 
starosta Breznice Slavomír Brendza. 
„Tento problém sa ťahá dlhšiu 
dobu. Riešil ho už môj predchodca, 
zvolával rôzne jednania, občania 
spisovali petície, v ktorých žiadali 
o osadenie zvodidiel, resp. zátarás. 
Ešte ako poslanec som sa zúčast-
nil na jednaní, kde bolo povedané, 
že zvodidlá sa v tomto úseku ne-
môžu osadiť, pretože vraj ide o veľ-
mi krátky úsek, kde by sa zvodidlá 
stali zbraňou proti vodičom. Vraj by 
sa tam mohli so svojimi autami do-

slova napichnúť. Práve dnes som 
si však všimol, že takéto krátke 
zvodidlá sú napríklad v Stročíne, 
takže by nemal byť problém osa-
diť podobné aj u nás.“ Podľa slov 
starostu bola na nebezpečnom úse-
ku pri kostole prikázaná 40-ka, ktorá 

mala zabrániť tomu, aby ním vodiči 
neprechádzali prirýchlo. Nepomohlo. 
V ďalšej fáze tam osadili výstražné ta-
bule s červenými šípkami, ktoré mali 
upozorňovať na ostrú zákrutu. Situá-
cia sa na čas upokojila. V súvislosti 
s novým cestným zákonom, ktorý pla-
tí od 1. februára tohto roku, však 40-
ku odmontovali. Stalo sa tak presne 
24. februára. „Volal som na všetky 
možné strany, lebo som tušil, že 
zrušiť 40-ku nie je dobré riešenie. 
Dostal som však odpoveď, že je to 
nariadenie krajského úradu dopra-
vy na základe nového cestného zá-
kona. Ďalším argumentom zo stra-
ny kompetentných bolo, že v obci 
je povolená 50-ka a v prípadoch, 
keď čas ukáže, že je takáto rých-
losť nevyhovujúca, podľa potreby 
sa opäť osadia značky so 40-kou. 
Toto je podľa mňa úplne postavené 
na hlavu. To máme čakať, kým sa 
niečo stane? A aj sa stalo. Znovu 
máme v týchto miestach haváriu 
a zničené ploty,“ s rozhorčením 
konštatuje S. Brendza a pokračuje 
ďalej: „Nechcem sa dožiť toho, aby 
v Breznici došlo k nejakej ujme na 
životoch. Zákon o obecnom zriade-
ní mi jasne nariaďuje chrániť živo-
ty a majetok občanov. A majetkom 
občanov sú aj ich ploty. Na základe 
týchto skutočností som tento bod 
zaradil na prejednanie na obecnom 
zastupiteľstve. Tam sa bude roko-
vať o tom, ako riešiť túto kritickú 
situáciu. Plánujem zorganizovať 
pracovné stretnutie, ktoré vzíde z 
toho, že mi túto úlohu obecné za-

stupiteľstvo uloží. V prvom rade 
chceme pozdĺž celej obce osadiť 
značky zákaz predbiehania, aby 
nákladné vozidlá a kamióny ne-
mohli obiehať osobné autá. Pre-
tože naše autá ako tak rýchlosť 
dodržiavajú, ale kamióny obiehajú 
hlava nehlava. Často dochádza 
ku krízovým situáciám, keď ľudia 
doslova nemôžu prejsť na druhú 
stranu cesty. Čo sa týka problema-
tickej zákruty pri kostole, budeme 
žiadať osadenie zvodidiel tak, ako 
je to v iných obciach a tiež osade-
nie aspoň štyroch veľkých značiek 
upozorňujúcich vodičov na ostrú 
zákrutu. Doposiaľ sú tieto značky v 
strede zákruty, takže neupozorňujú 
na nebezpečenstvo včas. A tiež by 
sme tam chceli opäť dať doporuče-
nú rýchlosť 40-ku. Verím, že sa na 
pracovnom stretnutí dohodneme,“ 
myslí si starosta. Pokiaľ by k dohode 
nedošlo a v nebezpečnej zákrute by 
opäť havarovalo nejaké auto, je pri-
pravený vyhlásiť mimoriadnu udalosť. 

„Zákon hovorí, že pokiaľ dochádza 
k ohrozeniu života a majetku obča-
nov, starosta má právo vyhlásiť mi-
moriadnu udalosť a urobiť všetko 
preto, aby predišiel ohrozeniu živo-
ta a majetku občanov. Samozrejme, 
tieto opatrenia bude financovať 
obec a následne všetko vyúčtu-
je štátu.“ Starosta skonštatoval, že 
reportáž, ktorá bola pred niekoľkými 
dňami odvysielaná v jednej z komerč-
ných televízií a ktorá upozornila práve 
na alarmujúcu dopravnú situáciu na 
inkriminovanom úseku, vzbudila záu-
jem kompetentných. Je presvedčený, 
že riešenie problému je na dosah. 
Pracovné stretnutie, na ktoré plánuje 
pozvať zástupcov Slovenskej správy 
ciest, zástupcov Krajského úradu pre 
cestnú dopravu a pozemné komuni-
kácie a policajtov Okresného riaditeľ-
stva Policajného zboru vo Svidníku, 
by sa malo uskutočniť do konca mar-
ca. O jeho výsledkoch budeme čitate-
ľov informovať.

-ada-

Obyvatelia domov stojacich oproti kostolu v Breznici prežívajú už nie-
koľko rokov nočnú moru. V nebezpečnej zákrute, ktorá sa nachádza práve 
v týchto miestach, vodiči často nezvládnu riadenie a so svojim autom „zapar-
kujú“ rovno vo dvore niektorého z rodinných domov. Po poslednej havárii zo 
začiatku marca však poškodeným Brezničanom došla trpezlivosť.
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Prezident Ivan Gašparovič počas 
pracovného výjazdu na východnom 
Slovensku minulý štvrtok navštívil 
mesto Stropkov. Predseda okresnej 
rady SMER-SD Peter Obrimčák na 
stretnutí s občanmi okresu Stropkov 
vyzdvihol konsenzuálnu politiku 
slovenského prezidenta: „Obhajuje 
pronárodné a prosociálne postoje 
a v čase, kedy už aj u nás prepukla 
hospodárska kríza je pán prezident 
upokojujúcim faktorom na rozbú-
renej politickej scéne a verím, že 
to tak vnímajú aj občania.“ Peter 
Obrimčák sa prezidentovi poďako-
val, že jeho záujem o problematiku 
života občanov všetkých regiónov 
Slovenska je úprimný, o čom svedčí 
aj fakt, že v Stropkove nie je po prvý 
krát. Okresná organizácia strany 
SMER-SD v Stropkove vyjadruje 
svoju podporu tomuto kandidátovi 
na post hlavy štátu najmä preto, že:

je skúseným prezidentom• 
stabilizuje politickú situáciu• 
myslí národne• 
cíti sociálne• 
obhajuje národnoštátne záujmy • 
Slovenska
podporuje rozvoj vzdelania, vedy • 
a výskumu
je milovníkom a podporovateľom • 
ľudového umenia

propaguje telesnú výchovu • 
a šport
aktívne komunikuje s občanmi• 
ctí si kresťanské korene Sloven-• 
ska a rešpektuje postavenie cirkví

Podľa slov Ivana Gašparoviča 
jeho program bol vždy v rozmeroch 
sociálneho cítenia a myslenia ako 
si zachovať všetko to, čo Slovákov 

robí Slovákmi. Ako zachovať silu 
štátu, ktorý sme pred 16 rokmi vy-
tvorili. Prezident má aj jednu veľmi 
závažnú povinnosť. Byť pri prijí-
maní zákonov určitým regulátorom, 
aby sa nevymkli z ideí ústavy. Pre-
zident môže vrátiť zákon aj vtedy ak 

má zlý dopad na sociálne postavenie 
občana. Zahraničná politika, vnú-
torné vzťahy v štáte, sociálne po-
treby občana a ich zachovanie to sú 
podľa neho hlavné body pôsobenia 
prezidenta. 

Úlohou budúceho prezidenta 
bude podľa neho najmä pomôcť pri 
prekonaní dopadov celosvetovej 
ekonomickej krízy, ktoré Slovensko 

ešte čakajú. Nová hlava štátu bude 
musieť pomôcť nielen pri hľadaní 
jednotných názorov nielen s vládou 
a parlamentom, ale aj medzi všetký-
mi politickými stranami v parla-
mente. „Len jednotnosť v niekto-
rých rozhodnutiach, ktoré sa budú 

týkať ekonomiky, ale najmä sociál-
neho postavenia občanov, urobí svoj 
podiel na tom, že dopady tejto krízy 
nebudú tragické.“ 

Ubehlo už pár rokov od chvíle 
keď Ivan Gašparovič vyriekol svo-
je prezidentské krédo : Myslím ná-
rodne, cítim sociálne. Svoje slovo 
dodržal! Pri každom vážnom rozho-
dovaní o postoji k veciam verejným 
sa pýtal seba i svojich spolupracov-
níkov: Je to na prospech občanov, 
štátu?

Okresná organizácia strany 
SMER-SD vyslovujú plnú podpo-
ru kandidatúre Ivana Gašparoviča 
na post prezidenta Slovenskej re-
publiky. Vyzývame členov a sym-
patizantov strany SMER-SD ale aj 
všetkých občanov, ktorým úprimne 
záleží na našej spoločnej budúcnos-
ti a ďalšom rozvoji Slovenska, aby 
v sobotu 21. marca 2009 všetci 
prišli do volebných miestností 
a dali svoj hlas kandidátovi, ktorý 
ako jediný skutočne spĺňa všetky 
predpoklady na takú významnú 
funkciu akou je prezident Sloven-
skej republiky. Našim kandidátom 
je Ivan Gašparovič a jemu všetci 
dáme svoj hlas. 

Okresná organizácia strany 
SMER-SD v Stropkove.

Ivan Gašparovič má plnú podporu SMERU-SD

Deviataci majú za sebou vedomostné testy zo slovenčiny a z matematiky
Minulú stredu robili deviataci na 

všetkých základných školách certifi-
kačné testy zo slovenského jazyka 
a matematiky. Testovanie 9 (v minu-
losti známe ako Monitor 9) malo pre-
veriť ich vedomosti zo spomínaných 
predmetov. O priebehu testovania 
v ZŠ na Mlynskej ulici nás informo-
vala Mgr. Viera Cimbalová. „Dovoz 
zapečatených obálok s testami 
zabezpečovala kuriérska služba. 
Testovanie prebiehalo za prí-
tomnosti administrátorov, teda 
učiteľov, ktorí vykonávali dozor, 
výchovného poradcu, zástupcov 
školskej a rodičovskej rady, na 
našej škole sledovali celý prie-
beh Testovania 9 aj šiesti učitelia 
z Cirkevnej základnej školy sv. 
Petra a Pavla v Stropkove. Tes-
ty mali po dvadsať otázok. Roz-
diel medzi certifikačnými testami 
z matematiky a zo slovenského 
jazyka bol v tom, že v prvých 
desiatich otázkach z matematiky 
museli žiaci počítať príklady, až 
v ďalších desiatich sa krúžkova-
li odpovede. Na každý predmet 
bol na vypracovanie stanovený 
čas 45 minút. Testovanie deviata-
kov začalo o 8.45 hod. a skončilo 
o 11.00 hod.“ Oproti predošlému 
roku sa systém preverovania ve-
domostí deviatakov zmenil. „V mi-
nulom roku pozostávali testy 
zo slovenského jazyka aj z ma-
tematiky z dvoch častí – z ve-

domostnej a praktickej. Každá 
časť mala osobitný časový limit. 
V tomto roku malo Testovanie 9 
len vedomostnú časť,“ porovnala 
V. Cimbalová. Podľa jej slov už pri 
otváraní obálok za prítomnosti škol-

skej inšpekcie zistili, že 45 minút je 
pri testoch z matematiky neposta-
čujúci čas. Prvých desať otázok si 
vyžadovalo rôzne výpočty a stihnúť 
ich v stanovenom časovom limite 
spolu s ďalšími teoretickými otáz-
kami bolo pre žiakov mimoriadne 
náročné. Pedagógovia svoje výhra-
dy otvorene prezentovali a žiada-

li, aby bol v budúcom roku čas na 
vypracovanie testu z matematiky 
predĺžený. „Aj žiaci sa sťažovali 
na nedostatok času na riešenie 
matematických úloh. Tí svedo-
mití to prežívali dosť dramaticky, 

pretože kým sa dostali k druhej 
časti otázok z matematiky, ubehlo 
pomerne veľa času a druhú časť 
už robili narýchlo. Nestihli si ani 
skontrolovať vypočítané príklady, 
pretože boli v časovej tiesni. Bol 
to pre nich veľký stres. Testy zo 
slovenského jazyka boli ľahšie. 
Mám pocit, že keby sa začalo slo-

venským jazykom, odbúralo by 
sa počiatočné napätie, ktoré na 
žiakov citeľne doľahlo. Mnohí pa-
nikárili, niektorí vyronili aj slzič-
ky. Žiaci neboli so svojou prácou 
spokojní, pretože si neboli istí, či 
všetko vyriešili správne. Snažili 
sme sa deťom vytvoriť pokojné 
prostredie, dokonca sa stalo, že 
dievčatá prišli po prvej časti za 
nami a nepotrebovali nič iné, len 
objatie a morálnu podporu,“ reka-
pituluje priebeh testovania deviata-
kov výchovná poradkyňa. Výsledky 
Testovania 9 budú jedným z kritérií 
prijatia na strednú školu. Viera Cim-
balová sa zamýšľa nad tým, či má 
toto testovanie svoje opodstatnenie. 
„Testovanie deviatakov praktic-
ky prenáša celú zodpovednosť 
na základné školy. Myslím si, že 
žiaci by sa mali na stredné školy 
prijímať na základe riadnych pri-
jímacích skúšok tak, ako to bolo 
v minulosti. Každá stredná škola 
vie, čo od svojich žiakov vyžadu-
je a podľa toho by mala zostaviť 
aj prijímacie skúšky.“ Prostredníc-
tvom Spektra ďakuje riaditeľstvo ZŠ 
na Mlynskej ulici riaditeľke CZŠ sv. 
Petra a Pavla za ústretovosť. Šesť 
pedagógov z tejto školy sa totiž 
zhostilo úlohy externých pozorova-
teľov Testovania 9 v ZŠ na Mlynskej 
ulici. Výsledky testovania deviatakov 
by mali byť známe koncom marca.

-ada-
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Upozorňujeme, že v kaprových vodách sa zakazuje lov všetkých 
rýb od 15. marca do 31. mája. Zákaz neplatí v čase. od 1. mája do 
15. mája, ak užívateľ uskutočňuje rybárske preteky. Zákaz sa nevzťa-
huje na kaprové vody, ktoré sú vodným tokom okrem slepých, mŕtvych 
a odstavených ramien a povrchových vôd, umelo vzdutých v koryte 
vodného toku.

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci marec:
od 5.00 do 21.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci marec:
pstruh dúhový, sivoň potočný, lipeň tymianový, šťuka severná, hlavátka 

podunajská, pstruh potočný, pstruh jazerný,
od 15. marca do 31. mája – kapor rybničný, boleň dravý, hlaváč bie-

loplutvý, hlaváč pásoplutvý, jalec maloústy, jalec tmavý, jeseter malý, lieň 
sliznatý, mrena škvrnitá, nosáľ sťahovavý, pleskáč siný, pleskáč tuponosý, 
pleskáč vysoký, podustva severná, mrena severná, sumec veľký, zubáč veľ-
koústy, zubáč volžský a celoročne chránené druhy rýb a ostatných vodných 
organizmov.

od 1. januára do 15. marca – mieň sladkovodný,

Upozorňujeme na povinnosť zaplatenia členského príspevku naj-
neskôr do 31. 3. 2009! V prípade nezaplatenia v danom termíne členstvo 
zaniká! Opätovné obnovenie členstva je možné len po zaplatení zápisného.

Povolenia na rybolov na rok 2009 sa budú predávať na VN Stropkov 
(rybník Ondava) v termíne: 19. 3. 2009 (štvrtok) od 16.00 - do 17.00 hod.

Ďalšie termíny predaja budú zverejnené priebežne na nástenke MO SRZ 
Stropkov.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legi-
timáciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne 
povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podĺžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, disciplinárne previnenia a pod.)

Cenník povolení na rok 2009 je zverejnený na nástenke MO SRZ Strop-
kov alebo na stránke http://www.srzrada.sk

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

*************** Rybár v marci ***************

*************** Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Výbor MO SRZ v Stropkove pozýva svojich členov na

Výročnú členskú schôdzu,
ktorá sa uskutoční dňa:

22. marca 2009 (nedeľa) o 9.00 hod.
v Mestskom kultúrnom stredisku v Stropkove.

Program:
  1. Otvorenie
  2. Voľby pracovného predsedníctva, mandátovej komisie, návrhovej komisie
  3. Správa o činnosti organizácie v roku 2008
  4. Správa mandátovej komisie
  5. Správa o hospodárení organizácie za rok 2008 a návrh rozpočtu na rok 2009
  6. Správa hospodára organizácie
  7. Plán hlavných úloh na rok 2009
  8. Správa kontrolnej a revíznej komisie
  9. Diskusia
10. Návrh na uznesenie
11. Záver

S pozdravom Petrov zdar      Výbor MO SRZ Stropkov

POZVÁNKA

Stredná odborná škola elektrotechnická,
Hviezdoslavova 44, Stropkov

ponúka v školskom roku 2009/2010
pre absolventov trojročných učebných odborov 

dvojročné nadstavbové štúdium 
ukončené maturitnou skúškou v odboroch:

- 2414 4 Strojárstvo
- 2675 4 Elektrotechnika
- 2676 4 Zariadenia oznamovacej techniky

Prihlášky na štúdium je možné podať do 20. 4. 2009 na adresu školy.
V odôvodnených prípadoch umožníme individuálne štúdium.

Kontakt: tel.: 054/742 2474, 054 7181 285,
  e-mail: skola@zssstrop.edu.sk

Výsledky astronomickej výtvarnej súťaže
Vo štvrtok 12.3. prebehlo v priesto-

roch Podduklianskeho osvetového stre-
diska vo Svidníku vyhodnotenie okres-
ného kola XXIII. ročníka astronomickej 
výtvarnej súťaže Vesmír očami detí, 
ktorú každoročne vyhlasuje Slovenská 
ústredná hvezdáreň v Hurbanove, v 
okresoch Stropkov a Svidník zabezpe-
čuje priebeh úvodného kola Hvezdáreň 
Roztoky. Do súťaže sa zapojilo celko-
vo 204 účastníkov zo 16 škôl. Porota 
v zložení Michal Bujdoš (predseda), 
Mgr. Hedviga Šaková, PaedDr. Renáta 
Magdziaková, Katarína Grúsová a Mgr. 
Ján Halčík vybrala v každej z kategórií 
5 prác, postupujúcich do celosloven-
ského kola, z toho tri ocenené práce: 
1. kategória: deti predškolského veku
1. miesto: Marusinová M., MŠ Ľ.Štúra, 
Svidník 
2. miesto: Močilenko V., MŠ Ľ.Štúra, 
Svidník
3. miesto: Džupinová T., MŠ Gen. 
Svobodu, Svidník
- ďalší postupujúci do celoslovenského kola:
- Koťuchová E., MŠ Ľ.Štúra, Svidník
- Bórik H., MŠ Ľ.Štúra, Svidník
2. kategória: 1. - 4. ročník ZŠ
1. miesto: Rím S., CZŠ Sv. Juraja, Svidník
2. miesto: Hirčko M., CZŠ Sv. Juraja, 
Svidník
3. miesto: Kaščáková A., ZŠ ul. Kar-
patská, Svidník
- ďalší postupujúci do celoslovenského kola:
- Michalková M., CZŠ Sv. Juraja, Svidník
- Harmada A., CZŠ Sv. Juraja, Svidník

3. kategória: 5. - 9. ročník ZŠ
1. miesto: Soták S., CZŠ Sv. Juraja, 
Svidník
2. miesto: Dudová I., ZŠ ul. Mlynská, 
Stropkov
3. miesto: Keselicová M., ZŠ ul. Ko-
menského, Svidník
- ďalší postupujúci do celoslovenského kola:
- Šottová K., CZŠ Sv. Juraja, Svidník
- Horňáková K., CZŠ Sv. Juraja, Svidník
4. kategória: základné umelecké 
školy - 1. - 4. ročník ZŠ
1. miesto: Zavoda P., ZUŠ Svidník
2. miesto: Bandura A., ZUŠ F.Veselé-
ho, Stropkov
3. miesto: Halajová T., ZUŠ F.Veselé-
ho, Stropkov
- ďalší postupujúci do celoslovenského kola:
- Lukáč A., ZUŠ Svidník
- Sičáková J., ZUŠ Svidník 
5. kategória: základné umelecké 
školy - 5. - 9. ročník ZŠ
1. miesto: Čverčková A., ZUŠ Svidník 
2. miesto: Genco J., ZUŠ Svidník
3. miesto: Peľáková P., ZUŠ F.Veselé-
ho, Stropkov
- ďalší postupujúci do celoslovenského kola:
- Patkanocyová N., ZUŠ Svidník
- Štiavnická S., ZUŠ F.Veselého, Stropkov

Touto cestou blahoželáme všetkým 
oceneným a postupujúcim účastníkom 
a držíme im palce v celoslovenskom 
kole, ktoré sa uskutoční začiatkom 
apríla v Hurbanove. Vďaka tiež patrí 
všetkým zúčastneným žiakom, ako aj 
ich pedagógom.

Stretnutie jubilujúcich oslávencov v Nižnej Olšave
Poslanci OZ a starosta obce Nižná 

Olšava usporiadali v nedeľňajšie odpo-
ludnie stretnutie oslávencov, ktorí v pr-
vom polroku 2009 oslávili alebo oslávia 
svoje okrúhle narodeniny a prežívajú 
jeseň svojho života. Pozvaní osláven-
ci sa stretli so samosprávou obce, aby 
si v užšom kruhu zaspomínali predo-

všetkým na to pekné, čo im do cesty 
priniesol sám život.

Toto milé stretnutie otvoril prího-
vorom starosta obce Ing. Igor Madzin, 
ktorý prítomným poprial pevné zdravie 
do ďalších rokov života, rodinnú poho-
du v kruhu svojich najbližších a poďa-
koval sa za ich prínos na rozvoji obce. 

Po slávnostnom privítaní, prípitku 
a občerstvení sa rozprúdila v miestnos-
ti živá vrava. Bolo zaujímavé počúvať 
vrelé slová z úst prítomných osláven-
cov, keď sa vo svojich spomienkach 
neraz vracali do čias svojej mladosti aj 
nedávnej minulosti.

Aj keď nie jedného z prítomných 
zdobili strieborné vlasy a vrásky krášlili 
tvár, z každého slová bolo cítiť múdrosť 
a životnú skúsenosť tých, skôr narode-
ných. Vzájomne si pospomínali na roky 
svojej mladosti a nezabudli sa pochvá-
liť, aké huncútstva „bežali“ pred desiat-
kami rokov. 

Pokoj, vzájomná úcta a rozvaha 
vytvárali pokojnú atmosféru stretnutia. 
Každý z oslávencov otvoril svoje srd-
ce, keď spomínal čo všetko prežil, a že 
život nebola len prechádzka ružovou 
záhradou.

Na záver všetci prítomní prevzali 
z rúk starostu a poslancov OZ spo-
mienkové predmety, ktoré im budú pri-
pomínať pekné chvíle tohto nedeľňaj-
šieho odpoludnia.

Tradícia takýchto stretnutí bude 
pokračovať v Nižnej Olšave aj v nasle-
dujúcom období.

N.O.
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Podujatia
2.- 31.3. Zábavný inter-

net – CVČ, 18.3. Extrava-
gantný účes – CVČ, 19.3. 
Chemická olympiáda, kat. 

Dz - ZŠ Konštantínova, 19.3. Uličný stolnotenisový tur-
naj – II. kolo - „Budova Lesy“, 21.3. Majstrovstvá Košíc 
– 5. kolo – Košice, 21.3. Klubový turnaj v hre Magic the 
Gathering „JUNIOR“ - CVČ

Výstavy
1.- 31.3. Šport štetcom a farbičkami – „Hokejka a ho-

kejový puk“ – CVČ, 1.- 31.3. Veselé farbičky – téma „Ve-
selé hodiny“ – CVČ, 1.- 31.3. Módny návrhár – výtvarná 
súťaž, téma „karnevalová maska“ – CVČ, 1.- 31.3. Pošto-
vá známka – výtvarná súťaž, téma „Zimné športy“ - CVČ

KOLOTOČ ZÁBAVY
V stredu 11. 3. 2009 sme pre deti pripravili zábavné 

popoludnie. Skladalo sa z rôznych zábavných súťažných 

disciplín ako napr. čarovná škatuľa, skladanie domino-
vého reťazca, hľadanie vecí... Z detí sme vybrali dve 
súťažné družstvá, ktoré získavali cenné body v jednot-
livých disciplínach a súperili o prvenstvo. Početné pub-
likum ohromným potleskom podporovalo svojich favori-
tov. Kolotoč zábavy sme ukončili odmenou víťazov, ale aj 
všetkých súťažiacich, ktorí sa do zápolenia zapojili.

VIRTUÁLNY SKICÁR
Nevšedné podujatie sme pripravili pre nadšencov 

kreslenia vo virtuálnom svete počítača. Svoje maliar-
ske schopnosti si mali možnosť vyskúšať v jeho skicá-

ri. Súťaž sa 
uskutočnila 
v piatok 6. 3. 
2009 v ABC 
CVČ. Kresli-
lo sa na tému 
– Záhadný 
vesmír. Ma-
ľovanie nie 
je až také 

jednoduché ako sa 
na prvý pohľad zdá. 
Preto účastníci mu-
seli využiť svoju zruč-
nosť a hlavne použiť 
veľa svojej fantázie. 
Najkrajšie obrázky 
vo virtuálnom skicá-
ri zhotovili: Tomáš 
Kecskemethy, Erik 
Andrejovský a Ja-
kub Mochnač.

ŠPORT 
ŠTETCOM 

A FARBIČKAMI
Svoje maliarske 

schopnosti v kreslení 
obrázkov so športo-
vou tematikou si pre-
verili žiaci základných 
škôl v okrese Strop-
kov. Na svoje malé 
dielka, ktoré žiarili 
pestrými farbami mali 
tento mesiac nakresliť 

hokejku a hokejový puk. Svoje zaujímavé obrázky dopl-
nili postavičkami hokejistov, hokejovými dresmi, rukavi-
cami a korčuľami. Pokiaľ sme vás zaujali, môžete sa na 
tieto zaujímavé výtvory do konca mesiaca marec v ABC 
CVČ pozrieť.

Najkrajšie práce 
zhotovili: 1. miesto: 
Damián Čečko - ZŠ 
Lomné, 2. miesto: 
Bibiána Litec-
ká - ZŠ Miňovce, 
3. miesto: Marián 
Čonka - CZŠ sv. 
Petra a Pavla

Páčili sa nám aj 
obrázky, ktoré zhotovili: Dávid Dzurjanin - ZŠ N. Olšava, 
Tomáš Bednárik - ZŠ Mlynská, Michaela Macková - ZŠ 
Turany n/Ondavou a Michal Tokár - ZŠ Breznica

Majstrovstvá Košíc v šachu za účasti 
Stropkovčanov

V sobotu 7. marca pokračovali majstrovstvá Košíc 
mládeže v šachu štvrtým turnajom. Hralo sa na 7 kôl s 
časovým limitom 2x20. minút. Šachisti šachového krúž-
ku ABC CVČ sa v poli 56-tich hráčov nestratili, aj keď 
zaostali za svojimi možnosťami hlavne bratia Kosťovci. 

Najťažším súperom pre nich bol čas a aj Marek i Dávid 
prehrali už dobre vypracované partie na čas, keď nepri-
spôsobili záver partie aktuálnej situácii - časovej tiesni. 
Napríklad Dávidovi chýbal 1 ťah k dosiahnutiu nekryteľ-
ného matu a prehral na čas. Obaja sa tak prepadli z pr-
vých priečok celkového poradia a zaostali o dva body 
za najlepšími. Dávid tak značne zaostal za 2. miestom 
z predchádzajúceho turnaja.

Konečné umiestnenie: Dávid Kosť - 16. miesto 
(4 body), Marek Kosť - 19. miesto (4 b.), Radoslav Paň-
ko - 34. miesto (3 b), Eduard Paňko - 44. miesto (2,5 b 
a 4. miesto do 8 rokov).

Edita Sipeky
KAM SA PODEL 

ADONIS
„Na to, aby 

som si našla ide-
álneho partnera, 
n e p o t r e b u j e m 
predsa žiadny 
cudzí návod!“ 
odvrkla mi raz 

moja priateľka Danica a naduto od-
pochodovala. Ani ja ho nepotrebu-
jem, pomyslela som si, veď jedného 
chlapa doma už mám. Sme spolu 
úctyhodných tridsať rokov, vychova-
li sme dvoch synov, žijeme šťastne 
a pokojne. Teda občas... Uvažovanie 
o tom, či môj manžel je alebo nie je 
pre mňa vhodným partnerom, však 
z času na čas zastrie čierna chmára 
pochybností. A čo ak nie je až taký 
ideálny...? Predpokladám, že aj vy, 
milé priateľky, občas zapochybujete 
o svojej voľbe a preklínate deň, keď 
ste svojho vyvoleného stretli. No 
čo už? Ak však ešte stále hľadáte 
toho pravého, verte, že každá z nás 
v sebe skrýva štipku Afroditinej krá-
sy a múdrosti. Keď pridáme niekoľko 
dobrých a vekom odskúšaných rád, 
niet pochybností, že v našom živo-
te sa skôr či neskôr istotne objaví aj 
náš vysnívaný Adonis. Jedno je však 
isté - o ideálnom partnerovi nestačí 
iba tajne snívať...

Karel Čapek
DÁŠENKA
Keď to prišlo 

na svet, bolo to 
iba také biele nič. 
Vošlo sa to do 
dlane. Ale malo to 
pár čiernych ušísk 
a vzadu chvostík, 
tak sme uznali, že 
je to psisko. Pretože sme chceli mať 
psie dievčatko, dali sme tomu meno 
Dášenka. Kým to bolo biele nič, bolo 
to slepé, bez očiek. A nôžky? - to 
boli dva páry čohosi, čomu sa ani pri 
najlepšej vôli nedalo hovoriť nožičky. 
Ale pretože sme dobrú vôľu mali, vi-
deli sme aj nožičky, hoci ešte nestáli 
zaveľa, ani stáť sa na nich vôbec 
nedalo, také boli vratké a slabulinké, 
a s chôdzou to naozaj veru už boli 
patálie.

Andrea 
Wellnitzová

MEDZINÁRODNÝ 
SPOLOČENSKÝ 
SPRIEVODCA

Štýlovo po svete
Ako na do-

volenke, tak pri 
obchodných ces-
tách - všade platí 

to isté: kto vie, ako sa v tej-ktorej kra-
jine správať, je srdečne vítaný. Táto 
nevyhnutná príručka vám pomôže 
orientovať sa vo svete a vyvarovať 
sa spoločensky trápnych situácií. 
Podľa jednotlivých krajín sú prehľad-
ne zoradené najdôležitejšie pravidlá: 
od správneho pozdravu cez stolova-
nie a prepitné, spôsoby správania pri 
obchodných schôdzkach až po roz-
ličné tabu. Nech budete kdekoľvek 
- s touto knižkou urobíte ten najlepší 
dojem.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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0904 123 042.
* Prijmem objednávky na zaočkované 

mechy hlivy ustricovej. Tel.: 0908 330 978
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 15 

osôb minibusmi a nákl. dopravu do 2 t, aj 
zahraničie. Cena od 12,- Sk. Kuriérske 
služby: čokoľvek, kdekoľvek a kedykoľvek. 
Ponúkam aj predaj a opravy kotlov + 
kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

PREDÁM

* Predám kombinovaný sporák a plyšový 
koberec 3 x 4 m. Tel.: 054 742 2575.
* Predám čierneho ratlíka. Tel.: 742 3103, 

0918 520 114.
* Predám poľovnícke zbrane: starožitná 

brokovnica (Gustáv Cichý), guľobroková 
kozlica ZH 124, kal. 7x57R/16 + výmenné 
hlavne ZH 221, kal. 16/1, malokalibrová 
pištoľ DRULOV. Tel.: 0905 497 707.
* Predám tvárnice YTONG. Tel.: 0948 

000 454.
* Predám kočík tehlovej farby v dobrom 

stave, vhodný pre dieťatko už od naro-
denia. Cena dohodou. Možná MMS. Tel.: 
0905 748 708.
* Predám kotol na drevo. Tel.: 0908 992 

489.
* Predám odstavčatá. Tel.: 742 2173.
* Predám 10-mesačného zlatého retrie-

vera svetlej farby. Tel.: 0915 946 072.
* Predám detský kočiar, trojkombinácia, v 

dobrom stave. 80 €. Tel.: 0908 128 424.
* Predám výkrmové ošípané nad 120 kg. 

Tel.: 0911 859 139.
* Predám 22-mesačného psíka labrado-

ra. Tel.: 054 752 4582.
* Predám býčka a teličku. Tel.: 0907 307 

175.
* Predám detský kočík a detskú postieľku 

s komplet výbavou. Tel.: 742 2404, 0908 
023 830.
* Predám vešiakovú stenu a skrine. Tel.: 

0902 368 287.
* Predám bicykel Favorit v dobrom stave, 

nové sedadlo, nové predné koleso vrátane 
obutia. Cena 50,- €. Tel.: 0915 904 774.
* Predám pokladňu Euro Handy 500T za 

výhodnú cenu, nová, nepoužitá, v záruke. 
Tel.: 0904 223 271.
* Súkromná firma predá palivové drevo. 

Tel.: 0902 647 907.
* Predám palivové drevo - metrovica. 

Tel.: 0911 131 076.
* Prijímam objednávky na nosnice a mor-

ky. Tel.: 0904 162 755, 742 2540.

NEHNUTEĽNOSTI
Chcete predať, kúpiť alebo prenajať 
dom, byt aj nebytové priestory, po-
zemky, lesy? Pomoc na profesio-
nálnej úrovni s dlhoročnou praxou 
v tomto obore v zahraničí.
Tel.: 0911 880 862, 0949 662 875, 
kontakt: I. Široký.

Ponúkam odvoz žien do Rakúska 
veľmi lacno.

Tel.: 0907 943 007

Prenajímam náradie.
Tel.: 0915 948 791

Predaj počítačov, notebookov 
a príslušenstva.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

STAVEBNÉ PRÁCE
Ing. Stanislav Stolárik, Cintorínska 
566/20, Stropkov. Vykonávam sta-
vebné práce v interiéroch aj exterié-
roch. Kvalitne a bez zbytočného ne-
poriadku. Tel.: 0905 205 832.

OBČIANSKA INZERCIA

* Vezmem do prenájmu garzónku alebo 
1-2 izbový byt v SP. Tel.: 0911 880 862, 
0949 662 875.
* Predám veľmi lacno byt v ML. Tel.: 0915 

964 114.
* Kúpim garzónku alebo 1-izbový byt v 

Stropkove. Tel.: 0904 434 102.
* Predám 3-izbový byt na ul. Mlynskej. 

Tel.: 0907 747 117.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt. Tel.: 

0903 639 980.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt v Strop-

kove. Tel.: 0908 339 867.
* Predám záhradu v osade Ščob, oplote-

ná, el. prípojka. Tel.: 0944 139 465.
* Predám 3-izbový byt. Tel.: 0915 920 

638.
* Vymením 2,5-izb. byt (neupravovaný) v 

tehlovej bytovke za 1,5-izb. s bezbariéro-
vým vstupom + doplatok. Tel.: 0904 013 
934.
* Predám rodinný dom na ul. Hlavnej 

v Stropkove. Tel.: 0903 064 388.
* Predám 1-izbový byt v centre mesta 

Svidník. Tel.: 0905 763 090.
* Predám 2,5 izbový byt na Hrnčiarskej 

ulici. Tel.: 0903 608 145.
* Predám 2-izb. byt na ul. Matice sloven-

skej, tehlový. Tel.: 0907 493 768.
* Predám 3-izbový byt v Stropkove. Tel.: 

0907 974 026.
* Predám záhradku Nad hvezdárňou. 

Tel.: 0915 182 650, 0918 595 630.
* Predám rodinný dom v Tisinci. Tel.: 

0908 524 237.

AUTO-MOTO
* Predám lacno Daewoo Nexia, naj. 

67000 km, super stav, garážované, prvý 
majiteľ, elek. sťahovanie okien, rádio 
s CD a MP3, letné a zimné pneumatiky, 
centrál a diaľkové zamykanie. Tel.: 0905 

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Ponúkame na predaj: byty 

v NOVOSTAVBE
* Ponúkame na predaj RD v SP
* Ponúkame na predaj: 2-izb. byt 

v Stropkove (pri rýchlom jednaní 
dohoda istá)

* Naše nehnuteľnosti nájdete na: 
www.lureta.sk, www.reality.sk

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Teraz sa to oplatí!
Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá. 

Bezbariérové úpravy kúpeľní.
Ceny materiálov o 30 % nižšie!
Tel.: 0903 995 675

590 719.
* Predám 5 ks elektrón značky AUDI 

vhodné aj pre VW PASSAT, 5 x 112 + 
používané letné gumy. tel.: 0917 620 797.
* Predám Š-Favorit, cena 700,- €. Tel.: 

0917 646 483.
* Predám ARO-motor Peugeot, JAWA 

250, 175, 350. Tel.: 0911 753 858.
* Predám OCTÁVIU 1,9 Tdi, r.v. 99, cena 

5 480,- €, možná výmena za FAVORIT, 
FELÍCIA. Tel.: 0905 326 240.
* Predám OCTÁVIU 1,6 I, r.v. 2003. Tel.: 

0910 152 637.
* Predám Š-Felícia 1,6, LPG, r.v. 2000, 

sezónne prezutie. Tel.: 0918 954 066.
* Predám Š-Octavia Tour 1.4, r.v. 11/2006, 

šedá, 31 000 km, ako nová, cena 7 990,- 
€. Tel.: 0917 642 669.
* Predám VW POLO CLASIC 1,6. Tel.: 

0907 213 926.
* Predám PEUGEOT 307 SW. Tel.: 0907 

664 322
* Predám Š-Favorit, cena dohodou. Tel.: 

0907 615 918.
* Predám VW Polo Classic 1,4 

v bezchybnom stave. Cena dohodou. Tel.: 
0949 592 719.

RÔZNE
* Zemné práce minibágrom. Tel.: 0903 

883 448.
* Ponúkame komplexnú údržbu zelene, 

kosenie, orezávanie drevín, výsadba. Tel.: 
0907 307 175.
* Poskytujem spracovanie jednoduchého 

a podvojného účtovníctva s príslušnou 
agendou. Tel.: 0907 082 516.
* Spracovávam daňové priznanie. Tel.: 

Program vysielania mestskej TV v 12. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod. 

Videotextové vysielanie 
Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Výstava kompenzačných pomôcok
pre zdravotne postihnutých“

„Krajské majstrovstvá v plávaní žiakov“

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA ponúka prácu

pre elektrikárov v ČR.
Tel.: 0904 891 941

STAVPO, s. r. o Stropkov
prijme murárov.

Tel.: 054 742 3990

Spoločnosť T-Com Partner so síd-
lom v Prešove príjme do mladého 
kolektívu šikovných ľudí na pozíciu 
Telekomunikačný poradca. Prax 
nie je nutná, zaškolíme! Ponúkame 
prácu v  prosperujúcej spoločnosti 
za veľmi výhodných platových pod-
mienok. Ubytovanie zabezpečíme 
a hradíme.
Tel.: 051 791 6394, 0903 532 394,
 0907 149 435.

PRENAJMEME
predajné priestory

v centre mesta Svidník.
Cena za 1m² (33,20 €) ročne.

AKCIA
Pri uzatvorení nájomnej zmluvy 
do 31. 3. 2009 možnosť úpravy 

nájomného na čas nevyhnutný na 
rozbehnutie prevádzky.

Tel.: 054/752 2183, 0908 510 009dámska móda
Vás pozýva na nákup
kvalitných módnych 

trendov
so zľavou do 50 %.

Nájdete nás
na Zámockej ulici 34/529 

v Stropkove

SALÓN KRÁSY
IRIS

vo Svidníku ponúka
základné kozmetické služby 

a piercing.
POZOR, NOVINKA!!!

Žehlička na vrásky
Tel.: 0905 923 008

* Prijmeme väčší počet 
elektrikárov s vyhláškou. 
Práca na Slovensku. Platové 
podmienky: 95,- Sk v čistom 
+ ubytovanie hradené 
zamestnávateľom. Tel.: 0915 
917 463. Volať od 9.00 do 
16.00 hod. počas pracovných 
dní.

Zatepľovanie fa-
sád polystyrénom 
alebo minerálnym 
vláknom, nanáša-
nie dekoratívnych 
omietok, montáž 

sadrokartónu, stier-
ky a maľby, všetko 
s kvalitnými mate-

riálmi a so zárukou.
Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.
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Inzerovať
v Spektre
sa oplatí

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

481,32 € s DPH
14 500,54 Sk s DPH

DVD media od 0,20 € (6,- Sk)
CD media od 0,17 € (5,- Sk)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

117,- € s DPH
(3 525,- Sk s DPH)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

20“ LCD BENQ 
3000:1, 5ms,160/160

HP 550 T5670 2GB RAM 250G DVD±RW 15,4“ 
WXGA BV WL BT + taška
Dvojjadrový HP 550 CPU T5670, 2GB RAM, 250GB 
HDD, DVD±RW 15,4“ WXGA
WIFI, Bluetooth, modem, LAN + 
taška

Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

Váš predajca vozidiel Škoda

PLASTOVÉ OKNÁ - SUPER CENY
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Systémy Kadočnikova sú po-
stavené na troch princípoch – pre-
žitie človeka v extrémnych situá-
ciách, predvídanie spoločenských 
situácií s cieľom minimalizovať 
riziko konfliktu a sebaobrana. 

„V prvom rade sa musíme nau-
čiť predvídať situácie a konanie 
človeka, ktorý stojí oproti nám. 
Podľa možností sa snažíme ne-
bezpečenstvu a konfliktu vy-
hnúť. Keď vidím, že oproti mne 
kráča skupina v podguráženom 
stave, prejdem radšej na druhú 

stranu ulice. Vychádzame z fak-
tu, že 95 percent situácii vieme 
predvídať a zvyšným 5-tim per-
centám sa môžeme vyhnúť. Po-
kiaľ však konfliktu nemôžeme 
predísť, musíme si s protivní-
kom poradiť 2 – 3 pohybmi. Ur-
čite s ním nebudeme zápasiť, ale 

na druhej strane mu nesmieme 
ublížiť. Cieľom je iba obmedziť 
jeho pohyb, aby na nás nemohol 
ďalej útočiť,“ vysvetľoval na úvod 
A. Maximcev.

Systémy Kadočnikova sa sna-

žia pomôcť nájsť v človeku har-
móniu medzi psychickou pohodou 
a fyzickou kondíciou. Semináre 
a tréningové jednotky si kladú za 
cieľ potlačiť agresiu a učia vzájom-
nej spolupráci. „Keď k nám prídu 
príliš agresívni jednotlivci vyhľa-
dávajúci iba konflikty a násilie, 

nevydržia viac ako dva tréningy. 
Pokiaľ sa chcú mlátiť, musia si 
nájsť iný šport. V ruskom systé-
me je totiž minimum agresivity, 
pretože našou úlohou je rozvíjať 
popri fyzickej zdatnosti aj inte-
lektuálne a psychické schopnos-
ti. Celá naša práca je pomalá, 

kľudná bez náhlenia. V bojových 
športoch je základnou úlohou 
poraziť súpera a vyhrať. U nás 
však nie je prioritou víťazstvo. 
Dôraz kladieme na vzájomnú 
komunikáciu a spoločnú spolu-
prácu. Ak sa niekomu niečo ne-
darí, partner mu musí pomôcť 
vyriešiť jeho úlohu,“ zdôraznil A. 

Maximcev, ktorého po Stropkove 
čakajú najbližšie semináre v Prahe 
a USA. 

Federáciu ruských bojových 
umení Ukrajiny založil A. Maximcev 
v roku 1993 a dnes má centrá po 
celej krajine, kde pracujú na rozvoji 
svojich osobností rodičia s deťmi, 
či telesne postihnutí ľudia. V Strop-
kove sa môžete so Systémami 
Kadočnikova zoznámiť v Centre 
voľného času ABC pod vedením 
Petra Volodimirca. „Na Ukrajine 
k nám chodia cvičiť už rodičia 
s deťmi, pretože celý systém je 
postavený na hravej forme. Za-
číname gymnastikou, masážami 
a s vekom prichádzajú aj prvé 
cvičenia sebaobrany. Ako vzor 
sme použili model z prírody, 
kde sa nebezpeční predátori ako 
tigre, vlci alebo levy učia hrou. 
Dospelý jedinec udrie mláďa, ale 
nikdy mu neublíži a neublížiť je 

tiež našim cieľom,“ vysvetľoval A. 
Maximcev. 

Svoje kvality si však v rámci 
Ruských bojových umení nemôžete 
porovnať na súťažiach, pretože ich 
filozofia odporuje hodnotám sys-
tému. Ako zdôraznil A. Maximcev, 
najdôležitejšie je naučiť sa mať pod 
kontrolou vlastné myšlienky a činy, 

čím sa minimalizuje riziko situácií, 
ktoré by nás mohli v budúcnosti 
mrzieť. „Súťaže neprichádzajú 
do úvahy, pretože našim cieľom 
nie je dosahovať víťazstvá na 
turnajoch. Súťaž musí mať pra-
vidlá a bojovať podľa pravidiel 
znamená bojovať mimo reality. 
Našou snahou je pripraviť ľudí 
psychicky a fyzicky, aby zvládali 
situácie, ktoré ich môžu stret-
núť v bežnom živote. Na druhej 
strane, dnešný šport je o ničení 
človeka, pod čo sa podpisuje prí-
lišná fyzická záťaž alebo doping. 
Na ceste za úspechom na súťaži 
často podstupujeme riziká, ktoré 
nám čas raz spočíta. Mám veľa 
priateľov – športovcov so zdra-
votnými problémami, no my ch-
ceme byť v zdraví v dobrej psy-
chickej a fyzickej kondícii,“ dodal 
A. Maximcev. 

-im-

A. Maximcev: Podľa možností sa snažíme 
nebezpečenstvu a konfliktu vyhnúť

V stropkovskom areáli Pod Vlekom sa počas víkendu uskutočnil II. jarný 
seminár „Systémy Kadočnikova“ na Slovensku. Hlavným lektorom bol prezi-
dent Federácie ruského bojového umenia Ukrajiny Alexander Maximcev.

Vizitka Alexandra Maximceva
Prezident Federácie ruského bojového umenia Ukrajiny - FRBIU.
Podplukovník Milície vo výslužbe.
Služba v sovietskej Armáde - 2 roky.
Služba na kriminálnom oddelení - 5 rokov.
Starší prednášajúci špeciálneho výcviku (streleckého, taktického výcviku 
a sebaobrany) na Akadémii milície vnútorných vecí Ukrajiny - 14 rokov.
Člen Reprezentácie mužstva Sveta v boji bez zbrane, na zápase proti muž-
stvu reprezentácie USA medzi jednotkami špeciálneho nasadenia armády 
a polície Sveta v 1998, Atlanta USA.
Výučbu Systému u Alekseja Aleksejeviča Kádočnikova začal v roku1991.
www.frbiu.kiev.ua



14 Spektrum16. marec 2009ŠPORT ŠPORT

MŠK Tesla Strop-
kov odštartoval zimné 
prípravné obdobie 7. 
januára 2009. Mužstvo 
sa pod vedením tréne-
ra Alojza Lehockého 

pripravovalo v domácich podmien-
kach. Negatívnym spôsobom sa do 
tréningových možností podpísali 
dlhodobé zranenia L. Zápotockého, 
M. Fečka, R. Gonosa, R. Vatehu a 
za pracovnými povinnosťami musel 
cestovať R. Vatraľ. V jarnej časti 
sa v drese Stropkova nepredsta-
via J. Bujdoš a Ľ. Krochta. „Ak si 
odmyslíme pracovné povinnosti 
a zdravotné problémy hráčov, 
príprava prebehla podľa plánu. 
Veľkým plusom bolo 
otvorenie ihriska 
s umelou hracou 
plochou, čo si mys-
lím, že je vidieť aj na 
našom hernom pre-
jave. Zložitú situáciu 
sme však museli rie-
šiť na brankárskom 
poste. J. Bujdoš 
odišiel do Anglicka, 
v úvode prípravy sa 
nepríjemne zranil R. 
Vateha a preto sme 
mali k dispozícii iba 

J. Biroša, ktorému pracovné po-
vinnosti nedovolili zúčastniť sa 
všetkých tréningových jednotiek. 
Na druhej strane musím pove-
dať, že s prístupom a nasadením 
hráčov som bol počas celej zimy 
spokojný,“ hodnotil tréner MŠK 
Tesla Stropkov Alojz Lehocký. 

Stropkov odohral v príprave 
desať zápasov s bilanciou sedem 
víťazstiev, dve remízy a jedna pre-
hra. Štatistickou zaujímavosťou je, 
že MŠK Tesla zaťažil kontá svojich 
súperov 43 gólmi, na čom mali naj-
väčší podiel Ján Vachaľ s Róbertom 
Potomom, autori 18. resp. 11 pres-
ných zásahov. „Škoda, že sa nám 
nepodarilo odohrať viacero stret-

Stropkov sa chce v tabuľke posunúť vyššie
nutí proti súperom akými boli 
Bardejov, Vranov alebo Krosno. 
Dnes sme v situácii, kedy skladá-
me nové mužstvo, pretože v po-
rovnaní s posledným domácim 
stretnutím nám zo zostavy vy-
padlo sedem hráčov. Príležitosť 
však dostali mladí chlapci, ktorí 
sa svojej šance chytili. Prípravné 
zápasy nám ukázali potenciál jed-
notlivcov a celého mužstva, pri-
čom predovšetkým v Bardejove 
a doma s Vranovom sme podali 
naozaj kvalitné výkony. Zároveň 
ma teší, že na dobrej úrovni bola 
nielen herná kvalita, ale aj taktic-
ká disciplína,“ pochválil svojich 
zverencov A. Lehocký. 

Pri vývoji v I. a II. lige sa ako 
jedna z teoretických alternatív 
črtá možnosť, že z III. ligy, sku-
pina Východ by vypadával iba 
jeden celok. A. Lehocký má však 
s tímom vyššie plány ako je pokoj-
ná plavby v jarných treťoligových 
vodách. „Určite sa nechceme 
spoliehať na teoretické výpočty 
koľko mužstiev môže vypadnúť. 
Pokiaľ by sme takto rozmýšľali, 
bolo by to veľmi zlé. Naše ambí-
cie smerujú vyššie. Pre niekoho 
moje slová možno vyznejú ako 
odvážne, ale chceme sa posu-
núť do stredu tabuľky,“ uviedol 
A. Lehocký.

     -im-

1. Moldava 16 15 0 1 48:3 45
2. Bardejov 16 13 0 3  35:12 39
3. Lokomotíva 16 9 2 5  36:19 29
4. V. Tatry 16 8 3 5 23:16 27
5. Giraltovce 16 8 3 5 20:14 27
6. Sp. Podhradie 16 8 2 6 25:22 26
7. N. Hrušov 16 7 3 6 23:26 24
8. Barca 16 7 1 8 18:19 22
9. Krásna 16 7 1 8 19:24 22
10. Sabinov 16 5 5 6 18:23 20
11. Svidník 16 6 2 8 18:25 20
12. Sobrance 16 5 3 8 20:30 18
13. V. Šariš 16 5 3 8 14:26 18
14. Topoľany 16 4 3 9 23:35 15
15. Stropkov 16 3 3 10 16:24 12
16. Šaca-Brekov 16 0 2 14 10:48 2

III. liga
1. Moldava 8 8 0 0 30:0 24
2. Lokomotíva 8 8 0 0 25:4 24
3. Giraltovce 8 7 1 0 16:3 22
4. Sp. Podhradie 8 7 0 1 18:4 21
5. Bardejov 8 7 0 1 18:4 21
6. N. Hrušov 8 6 2 0 18:6 20
7. V. Tatry 8 6 0 2 16:6 18
8. Svidník 8 5 1 2 14:6 16
9. Krásna 8 5 1 2 12:7 16
10. Sobrance 8 4 3 1 14:9 15
11. Barca 8 5 0 3 13:8 15
12. Sabinov 8 4 2 2 14:6 14
13. Topoľany 8 4 2 2 17:14 14
14. V. Šariš 8 4 2 2 7:9 14
15. Stropkov 8 2 3 3 10:9 9
16. Šaca 8 0 1 7 5:24 1

Doma
1. Moldava 8 7 0 1 18:3 21
2. Bardejov 8 6 0 2 17:8 18
3. V. Tatry 8 2 3 3 7:10 9
4. Barca 8 2 1 5 5:11 7
5. Krásna 8 2 0 6 7:17 6
6. Sabinov 8 1 3 4 4:17 6
7. Lokomotíva 8 1 2 5 11:15 5
8. Giraltovce 8 1 2 5 4:11 5
9. Sp. Podhradie 8 1 2 5 7:18 5
10. V. Šariš 8 1 1 6 7:17 4
11. N. Hrušov 8 1 1 6 5:20 4
12. Svidník 8 1 1 6 4:19 4
13. Stropkov 8 1 0 7 6:15 3
14. Sobrance 8 1 0 7  6:21 3
15. Topoľany 8 0 1 7  6:21 1
16. Šaca 8 0 1 7 5:24 1

Vonku

Stropkov – Vranov 4:1, góly: Vachaľ 2, R. Potoma, Ličko.
Stropkov – Snina 4:1, góly: Vachaľ 4.
Bardejov – Stropkov 2:1, gól: Pavlík.
Stropkov – Jaslo 4:1, góly: R. Potoma 2, Ličko, Vachaľ,
Stropkov – Pusztyny 8:1, góly: Vachaľ 5, R. Potoma, Bokšanský, Ličko.
Stropkov – Jaslo 7:1, góly: Medvec 3, Vachaľ 2, R. Potoma 2.
Stropkov – Giraltovce 3:2, góly: R. Potoma 2, Veselý.
Stropkov – Medzilaborce 3:3, góly: Vachaľ 2, Ličko.
Stropkov – Krosno 2:2, góly: Vachaľ, R. Potoma.
Stropkov – Raslavice 6:0, góly: Fečko 3, R. Potoma, Pavlík, Vachaľ.
Zostava Stropkova: Biroš – Parilák, Veselý, Pavlík, Morjak, Medvec, Lič-
ko, Paňko, Vatraľ, R. Potoma, Vachaľ. Striedali: Fečko, Fiľarský, Zápotocký, 
Gonos.

Prípravné stretnutia 
MŠK Tesla Stropkov

Kam za futbalom?
III. liga dospelí: 17. kolo - 

22. marec. 2009 o 15.00 hod.:
Stropkov – Topoľany.
I. liga, starší a mladší do-

rast: 18. kolo, 21. 3. 2009 o 11.00 
a 13.15 hod.:

Stropkov – Ban. Bystrica.

FK Drustav 
Svidník začal s prí-
pravou na jarnú 
časť súťažného 
ročníka 2008/2009 
v domácich pod-
mienkach 12. janu-

ára. Hráči využívali terény v okolí šta-
dióna a herný potenciál rozvíjali na 
umelých hracích plochách v Barde-
jove, Stropkove, Prešove, Košiciach 
a Dukle. „Dochádzka na tréningy 
počas zimného obdobia bola rôz-
na, pod čo sa podpísali pracovné 
a študijné povinnosti hráčov, no vo 
väčšine prípadov som mohol pra-
covali s 10 – 12-členou skupinou. 
V prvej časti prípravy sme využili 
na výbehy predovšetkým okolité 
terény a posilňovňu. K dispozícii 
sme mali aj ihrisko s umelou tvá-
rou a hoci má menšie rozmery, 

pomohlo nám, pretože prírodné 
terény boli počas celej prípravy 
nevyhovujúce,“ opisoval priebeh 
prípravy tréner FK Drustav Svidník 
Pavel Piršč. 

Počas prípravného obdobia odo-
hrali Svidníčania jedenásť stretnutí 
na umelej hracej ploche. Generálkou 
bol nedeľňajší duel na prírodnej tráve 
v Mestisku proti Bystrému. Počas jar-
nej časti budú vo Svidníku hosťovať 
L. Pivovarník s P. Vožným. Starono-
vými tvárami v kádri sú M. Paňko, M. 
Druga a Z. Fedeš ml. „Snažili sme 
sa zamerať na prácu s loptu, no 
naše plány sme často museli me-
niť kvôli zraneniam hráčov. V zápa-
soch sme nastupovali stále v inom 
zložení a preto sme nemohli pra-
covať s optimálnou zostavou pre 
majstrovské stretnutia. Na druhej 
strane dostali príležitosť ukázať 

Svidník počas zimnej prípravy trápili zranenia hráčov
sa všetci, ktorí v jeseni odohra-
li menej zápasov. Aj keď išlo iba 
o prípravné stretnutia, výkony hrá-
čov mi pomohli urobiť si o nich ob-
raz, podľa čoho sa budem riadiť aj 
v súťaži,“ zdôraznil P. Piršč. 

Po prvej polovici súťaže patrí 
Svidníku 11. miesto so ziskom 20 bo-
dov. Svidníčania by sa v odvete radi 
posunuli na vyššie priečky, ktoré by 
im zaručili viac pohody a pokoja v ka-
bíne. „Odtrénovali sme všetky na-
plánované jednotky, ale, či sa nám 
podarilo správne načasovať for-
mu, ukáže až úvod súťaže. V stre-
de tabuľky sú minimálne rozdiely 
a preto sa poradie bude po 1 – 2 
zápasoch miešať. Chceme sa po-
hybovať v pokojných tabuľkových 
vodách, aby sme sa vyhli stresu 
zo záchranárskych prác. Možno si 
niekto povie, že doma nás čakajú 

papierovo slabší súperi, no s tým-
to konštatovaním nesúhlasím. Ak 
sa nechceme dostať v jarnej časti 
do zbytočných problémov, nesmie-
me podceniť ani jedného z našich 
konkurentov,“ uzavrel náš rozhovor 
P. Piršč.       -im-

R. Potoma strieľa prvý gól Stropkova v prípravnom stretnutí proti 
Raslaviciam
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Stropkovskí boxeri sa zúčastnili medzinárodného turnaja
J. Dzurjanin: „Boli to veľmi kvalitné a vyrovnané zápasy.“

STMK Stropkov - ST0 Lemešany 8:10
Vo vyrovnanom a dlhotrvajúcom stretnutí boli nakoniec 

úspešnejší hostia ktorí tesne zvíťazili. Napriek prehre stolní te-
nisti Stropkova ostávajú na čele súťaže.

Body za Stropkov: Stolárik 4,0/0, Kočiš 1,5/3, Malina 0,5/4, 
Bunda 2,0/2.

IV. liga sk. šarišsko-dukelská

Koncom februára sa vo Vranove 
nad Topľou uskutočnil priateľský me-
dzinárodný turnaj v boxe. Okrem slo-
venských borcov sa ho zúčastnili aj 
Poliaci. V popoludňajších hodinách 
bola na programe dorastenecká liga, 
večer proti sebe v ringu nastúpili 
muži. Športový klub boxu JD Strop-
kov mal na súťaži piatich zástupcov. 
V kategórii mladších žiakov boxoval 
desaťročný Adam Vasko, ktorý do 
súťažného ringu vstúpil vôbec po pr-
výkrát. Duel s rovnako starým súpe-

rom skončil nerozhodne. V kategórii 
kadetov (od 17 do 19 rokov) boxovali 
Lukáš Andrejčák, Marián Andrejov-
ský a Slavomír Strnád. Dávid Cap, 
ktorý sa mal na tomto turnaji postaviť 
do ringu vôbec po prvýkrát, napokon 
nenastúpil, pretože tu nemal súpera 
v adekvátnej vekovej a váhovej ka-
tegórii. Kadeti napokon utŕžili dve 
prehry a jeden zápas skončil neroz-
hodne. „Do Vranova sme išli naj-
mä nazbierať ďalšie skúsenosti, 
pretože v lete nás čakajú ligové 

zápasy doma i v zahraničí. Účin-
kovanie našich chlapcov na tom-
to priateľskom medzinárodnom 
turnaji hodnotím veľmi pozitívne, 
pretože napriek tomu, že sme si 

domov nepriniesli ani jednu vý-
hru, išlo o veľmi kvalitné a vyrov-
nané zápasy,“ v krátkosti zhodnotil 
tréner našich Ján Dzurjanin. Za ob-
rovskú smolu označil ochorenie jed-

ného z našich najmladších a zároveň 
najúspešnejších boxerov. „Túto so-
botu (14. marca - pozn. red.) sme 
sa mali zúčastniť Majstrovstiev 

Slovenska mladších žiakov v Slo-
venskom Novom Meste. Bohužiaľ, 
desaťročný Andrej Majer, naše ho-
rúce želiezko v ohni, ochorel, do-
stal teplotu, takže sa týchto maj-

strovstiev nezúčastníme. Keďže 
sa konajú len raz ročne, musíme 
si počkať na ďalší rok. Verím, že 
Andrej na Majstrovstvách Sloven-
ska mladších žiakov ešte zabodu-

je, pretože v tejto kategórii môže 
nastúpiť až do svojich dvanástich 
rokov.“ 

-ada-

OOSTZ v spolupráci 
z ŠK Bokša a ZŠ Mlyn-
ská Stropkov usporiada 
v piatok 20. 3. 2009 stol-
notenisový turnaj TOP 

32. Tohto vyvrcholenia stolnotenisovej 
sezóny v okresoch Svidník a Stropkov, 
ktorú riadi OOSTZ, sa môžu zúčastniť 
stolní tenisti na základe rebríčka vyda-
ného OOSTZ a po potvrdení svojej 
účasti do 18. 3. 2009 do 18.00 hod. 
Ak hráč nepotvrdí svoju účasť do ter-
mínu, budú pozvaní na turnaj ďalší 
hráči podľa umiestnenia. Prezentácia 
je do 17.00 hod. v telocvični ZŠ Mlyn-
ská v Stropkove. Právo štartu: J. Ča-
bala st. (STMK Stropkov Tisinec B); M. 

Oznam OOSTZ
Antoš, Ľ. Antoš; Fečko; Palej (Brusni-
ca A); J. Šafranko, Ján Antoš, J. Antoš, 
Ján Šafranko (Brusnica Čaba), Cigan, 
Tomko, Kočiš (TJ Štart Lužany); J. 
Bedruň, B. Bedruň,(Bokša) Michalič, 
Jurko,Štefanco, Kurečková, Petrík, 
Kurečko (ŠŠK Centrál Svidník E); T. 
Noga, Vl. Noga, Kozak(Svidnička); 
Harvilko ,Mulik, Pašeň, Grešlik(STOP 
Olšavka) Michľovič, M. Maliňak, R. 
Maliňak(TJ ŠM Staškovce); J. Baran 
(ŠŠK Centrál Svidník F); Dudáš (ŠK 
Centrum Svidník). Nahradníci: Štefa-
nišin, M. Baran, Hrušč, Vl. Kosť, Vasiľ, 
Šteľmach, Kosterlník, Timan, Pašeň, 
Vasilenko. 

Miroslav Kurečko, Predseda OOSTZ

Starší dorastenci prišli 
o víťazstvo v nadstavenom čase

Starší dorastenci 
MŠK Tesla Stropkov mali 
v prvom jarnom kole na 
dosah tri body, ale ne-

zvládnutý záver na pôde MFK Ru-
žomberok spálil ich celozápasové 
snaženie v priebehu pár desiatok 
sekúnd v nadstavenom čase. Prvý 
polčas sa niesol v opatrnom duchu. 
Obaja súperi si síce vypracovali po 
jednej príležitosti, ale skóre osta-
lo nezmenené. Stropkovu vyšiel 
úvod do druhého dejstva, keď sa 
po centri M. Kapišovského presadil 
Š. Marušák. Domáci síce vyrovnali, 
no M. Marušák opäť naklonil misky 
váh na stranu svojho tímu. Záver pre 
Stropkovčanov vyznel ako v zlom 
sne. V nadstavenom čase dvakrát 
inkasovali a prišli o všetky body. 
„V Ružomberku platilo staré zná-
me príslovie, ktoré hovorí o tom, 
že chudobnému aj z hrnca vyky-
pí. V 90. min. sme ešte viedli 2:1, 
no nakoniec sme prišli o všetky 
tri body a preto sa mi tento zápas 
hodnotí veľmi ťažko. V nadstave-
nom čase sme nedokázali dostať 
loptu dvakrát z nášho pokutového 
územia a dvakrát sme inkasovali. 
Určitú vinu beriem aj na seba, pre-
tože v závere som mohol strieda-

niami reagovať inak,“ dodal tréner 
staršieho dorastu MŠK Tesla Strop-
kov Jozef Lehocký. 

Mladší dorastenci Stropkova 
ťahali proti Ružomberku za kratší 
koniec od úvodných sekúnd, keď 
prvý gól inkasovali hneď po výkope. 
Domáci svoju prevahu dokázali vy-
jadriť aj gólmi v sieti súpera a preto 
je ich víťazstvo zaslúžené. „Mrzia 
ma individuálne výkony niekto-
rých našich hráčov, no dúfam, že 
v ďalších zápasoch sa to zlepší,“ 
poznamenal tréner mladších doras-
tencov MŠK Tesla Stropkov Franti-
šek Očipa. 

Starší dorastenci:
Ružomberok – Stropkov 3:2 

(0:0), góly: Marušák 2.
Zostava Stropkova: Jamroško-

vič – Kmec (Kovalčík), Petráš (Ma-
rušák), Teraz, Kaňuk, Jenčo, Blanár, 
Bujdoš (Fedorco), Dolutovský, Kapi-
šovský, Špilár. 

Mladší dorastenci
Ružomberok – Stropkov 5:0 

(3:0)
Zostava Stropkova: Hažer (65. 

Kolesár) – Demčo (70. Medvec), Bo-
chin, Poľak, Kovalčík, Špak, Hlivjak, 
Varga, Bilas (25. Kačmár), Haraščák 
(70. Burcák), Dovičák.     -im-

Vstup do jarnej časti vyšiel 
lepšie mladším žiakom

V sobotu sa rozbehli 
aj žiacke futbalové súťaže, 
no starší žiaci MŠK Tesla 
Stropkov si proti rovesní-

kom z Trebišova veľa radosti neužili. 
Hoci Stropkovčania začali aktívne 
a v úvodnej 20-minútovke držali sú-
pera pod tlakom, po troch chybách 
v defenzíve posadili súpera ešte v pr-
vom polčase pevne do sedla. „Mám 
výhrady voči disciplíne niektorých 
hráčov. Súper si kombináciami 
nevypracoval ani jednu šancu, ale 
všetky góly padli po našich chy-
bách. Verím však, že chlapci sa 
z tohto zápasu poučia a v ďalších 
dueloch zlepšia svoj prístup,“ hod-
notil tréner starších žiakov MŠK Tes-
la Stropkov Michal Micheľ. 

Podľa iného scenára sa už hra-
lo stretnutie medzi mladšími žiakmi 

Stropkova a Trebišova. Zverenci 
trénera Petra Bochnoviča svoju ce-
lozápasovú prevahu vyjadrili v troch 
góloch a viacerých príležitostiach, 
medzi ktorými sa do siete najviac pý-
tali tri strely do konštrukcie brány. 

Starší žiaci:
Stropkov – Trebišov 1:4 (0:3)
Zostava Stropkova: Varchol 

– Keselica, Lehocký, Ď. Čakurda, 
Jurč, Haspra, Micheľ, Dolutovský, 
Šafranko, Polaščík, Lukáč. Striedali 
M. Čakurda, Medvec, Oláh.

Mladší žiaci: 
Stropkov – Trebišov 3:0 (2:0), 

góly: Špak 2, Sivák.
Zostava Stropkova: Brendza 

- Zápotocký, Pundžák, Senaj, Ta-
biš, Gumán, Špak, Staško, Gajdoš, 
Sivák, Polaščík. Striedali Gundzik, 
Lipák, Bandurič, Karsa.      -im-
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Dňa 22. 3. 2009 o 10.00 
hod. sa v mestskom kultúr-
nom stredisku uskutoční vý-
ročná členská schôdza členov 
záhradkárskej osady Ščob. 
Na schôdzi sa budú vyberať 
aj členské poplatky a daň za 
pozemky. Tešíme sa na Vašu 
účasť.

Predseda ZO SZZ,
Vladimír Mihuc

Členská schôdza 
záhradkárov

Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  12. 2009      ————— ————— ————— 16.3.- 22.3 ————— —————
  13. 2009 23.3. - 29.3. ————— ————— ————— ————— —————
  14. 2009 ————— ————— ————— —————        30.3. - 5.4. —————
  15. 2009 —————        ————— ————— ————— —————   6.4.-12.4.
  16. 2009      ————— 13.4.- 19.4. ————— ————— ————— —————
  17. 2009 20.4. - 26.4. ————— ————— ————— ————— —————
  18. 2009 ————— —————   27.4.-2.5. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku, OO UZS v Strop-
kove a Obecný úrad Nižná Olšava, organizujú 5. 4. 2009 XII. ročník 
regionálnej súťaže v maľovaní veľkonočných kraslíc.

Do súťaže sa môžu prihlásiť ženy a muži bez rozdielu veku 
v Podduklianskom osvetovom stredisku vo Svidníku (oproti OD Pro-
fit) osobne, alebo na tel.č. 054/752 1068 do 27. 3. 2009.

Súťaž v maľovaní 
veľkonočných kraslíc

Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku a mesto Giraltov-
ce, organizujú 29. 3. 2009 regionálnu súťaž v maľovaní veľkonoč-
ných kraslíc.

Do súťaže sa môžu prihlásiť ženy a muži bez rozdielu veku 
v Podduklianskom osvetovom stredisku vo Svidníku (oproti OD Pro-
fit) osobne, alebo na tel.č. 054/752 1068 do 20. 3. 2009.

M e s t o  S t r o p k o v 
O d b o r  š k o l s t v a  a  k u l t ú r y

 Vás pozýva 

na okresnú súťažnú výstavu
neprofesionálnej výtvarnej tvorby

Výstava sprístupnená od 2. 3.– 20. 3. 2009

v spoločenskej sále Mesta Stropkov
Otvorená je pondelok až piatok 

v čase od 8.00 – 15.45 hod.

OŠaK v Stropkove a ZUŠ F. Veselého pozývajú všetkých priaz-
nivcov moderného tanca na celovečerný program skupiny moderné-
ho tanca „IMPET“ z Mládežníckeho domu kultúry v Rzeszowe, ktorý 
sa uskutoční dňa 20. 3. 2009 (piatok) o 17.30 hod. v divadelnej sále 
MsKS.       Vstupné je dobrovoľné.

Nenechajte si ujsť nie každodennú príležitosť byť svedkami
výnimočného zážitku.
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